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NOTA NIEMIECKA - SPADEK FRANKA I WZROST DRO-
ŻYZNY - POŻYCZKA DLA POLSKI - POLSKA

A MAŁA ENTENTA

Napisał dla "Nowego Świata" LNON KUNTE

 

Długo przez wszystkich wyczekiwana nota niemiecka do rządu |
francuskiego została wreszcie wręczona p. Polncare'mu. Szereg
starannie i systematycznie opracowanych propozycyj i planów w
niej zawartych, rozpatrywał premjer francuski podczas świąt Bo-
żego Narodzenia. Nota sama ma domiosłe znaczenie, zwłaszcza mo-
ralne, gdyż sytuacja obecna zdaje się mówić, że: jakiemi by nie
były propozycje niemieckie, w każdym wypadku posłużą za pod-
sławy do ugody francusko-niemieckie}. Francja już odniosła nad
Niemcami świetne zwycięstwo dyplomatyczne, Kwestja Nadrenii,
która stanowiła jedną z największych przeszkód na drodze do po-
rozumienia, po obopólnych ustępstwach tak Frafcji, jak | Nie-
miec, zdaje się być załatwiona, a przyszłe rokowania z pewnością
nie napotkają pod tym względem większej różnicy zdań. Spodzie.
wam się, że Rzesza bronić będzie swych postulatów ekonomicznych,
które są dzisiaj kwestją jej bytu. -Nie należy wątpić o pomyślnym
rozwiązaniu i tych dylematów, jeżeli się zważy umiarkowanie p.
Pólncare'ko, który sprzyja obecnie myśli udzielania Niemcom

  

kilkuletniego moratorjum. Dlatego, już bez odrobiny optymizmu i |
obawy narażenia się możemy powiedzieć, że bezpośrednie rokowa-
nia Paryża z BerKnem dadzą dodatnie wyniki i układ pomiędzy
obydwoma państwami, podpisany zostanie. Pozostawałyby
nie dwa życzenia: 1) ażeby Niemcy wykazały swą dobrą wolę i
dostosowały się do zobowiązań; i 2) ażeby Anglja i Włochy tra-
ktowaly zwycięstwo p. Poincare'go nad uporem Niemców nie ja-
ko zwycięstwo francuskie, ale jako ogólno-aljenckie. Historja osta-
tnich lat kilku nas uczy, że rozdźwięki pomiędzy państwami En-
tenty nigdy jej na dobro nie wychodziły, przeciwnie, wzmacniały
nawet stanowisko wroga.

Powodzenie dyplomatyczne Francji zdawałoby się wpływać
dodatnio na położenie wewnętrzne kraju. Jakby na przekór temu,
wzmagająca się drożyzna zaczyna się już dobrze dawać we znaki
sferom pracujący Giełda paryska notuje codziennie silne ten-
dencje zwyżkowe walut obcych, co wyzysk-nią Sfory niesumien-

nych spekulantów, którzy pod tym pretekstem podnoszą ustawi»

cznie ceny. Sprawa ta nie schodziz porządku dziennego obrad par-

lamentu i odbija się żywo w prasie francuskiej. Wzrost drożyzny

we Francji jest prawdziwą zagadką, ponieważ niema żadnych wi-

docznych przyczyn, któreby tłumaczyły spadek wartości franka i

 

(Ciąg dalszy na str. Sef) '

PROPAGANDA BOLSZEWICKA W AMERYKAK

SKICH SZKOŁACH NIEDZIELNYCH >

Młodzi komuniści mają rozkaz szukać nowych zwolenników

w kościołach

 

 

%

THE POLISH

RYGA, 14 stycznia. - Przywó

cy amerykańskiej młodzieży ko-

munistycznej otrzymali od Mię-

dzynarodówki  Bolszewiekiej. w

Moskwie instrukcje, ażeby stara-

li się rozszerzyć swoją propagan=

dę na amerykańskie szkoły nie-

dzielne i między niedoświadczo-

ną młodzieżą szerzyć ideje bol.

szewickie. Według opinii przy-

wódców_ bolszewiekich, niedo-

świadczona młodzież amerykań-

skich szkół niedzielnych, jest naj

lepszym materjałem na nowych

zwolenników bolszewizmu. Rolę

apostołów bolszewickich ma speł-

niać młodzież nawrócona już na

komunizm.

Młodzi apostołowie komunisty-

  
czni mają się zapisywać na człon-

kówszkół niedzielnych i szerzyć

ideje komunizmu wśród swoicb

rówieśników.

 

Nie ma nadziei uratowania

załogi zatopionej łodzi

podwodnej

LONDYN, 14 stycznia. - Władze
admiralicji straciły zapełnie nadzie›
ję uratowania 9 Tudzi załogi łodzi
podwodnej 1.24 zatopionej przedwczo
raj, skutkiem zderzenia z okrętem wo
jennym ,, Resolution", Wazelkle usito-
wnnia wydobycia zatopionej łodzi zo-
stały udaremnione przez szalejącą
wciąż burzę morską przy wybrzeżach
Anglii.  

  

NEW YORK,

  

  

w

Podwójna wojna brzejciw
bezprawiu w New Yorku

Rewizje agentów prohibicyjnych za ukryta ihgiycéwh ›

Nagonka policji na wszystkich poszlakowanych policyjnie

NE WYORK, 14 stycznia. -
Wzajemne zarzuty i współza-
wodnietwo wśród wyższych u-
rzędników władz probibicyj-
nych i policyjnych stały się przy»
czyną niespodziewanego wypo-
wiedzenia podwójnej wojny
handlarzom księżycówki i wszel-
kiego rodzaju szulerniom w
New Yorku. Oddziały folicji i
agentów prohibicyjnych praco-
wały bez wytchnienia całą nie-
szłą sobotę i niedzielę przepro-
wadzając liczne rewizje podej-
rzanych lokali. W ciągu dwóch
dni dokonano około kilkuset na-
jazdów na restauracje, sklepi-
ki cukierków, grosernie, sale bi-
lardowe i różnego rodzaju klu-
by prywatne podejrzane o sprze-
dawanie księżycówki i uprawla-
nie na wielką skalę gier hazar.
dowych. Aresztowano przeszło
300 osób podejrzanych o naru.
szenie prawa prohibicyjnego 1
uprawianie szulerki, Przy na-
jazdach dokonanych przez agen-
tów prohibicyjnych i oddziały
policyjne nie obeszło się bez nie-  

uniknfonej w takich wypadkach
strzelaniny, której ofiarą pa-
dło kilku detektywów, agentów
prohibicyjnych i ujętych przez
policję na gorącym uczynku
przestępców.
W kołach policyjnych nagłe

ściganie wszystkich
ców przypisują powrotowi do
czynnego urzędowania majora
Hylana, który postanowił oczy-
ścić miasto New York z szumo-
win nagromadzonych w mieście
podczas jego trzechmiesięcznej
nieobecności w urzędowaniu z
powodu choroby. Szef policji
„Enright, któremu agenci probi-
bieyjni otwarcie zarzucali tole.
rowanie _potajemnego _handlu
księżycówką wyjechał na waka-
cje na Wyspę Bermudę, by zo-
stawić majorowi i władzom pro-
hibieyjnym zupełną swobodę w
przeprowadzeniu planu oczysz-
czenia miasta, a zarazem wyka-
zać, że zarzuty jego przeciwni.
ków jakoby swoim postępowa:
niem tolerował bezprawie - są
bezpodstawne.

(Ciąg dalszy na str, 6-0.)

OGRANICZENIA IMIGRACYJNE UCHWALONE

- W KOMISJ

W następnych dniach będą oddane pod głosowanie Kongresu
- Katastrofa dla emigracji z Włoch i Polski

WASHINGTON, 14 styeznia. -
Komitet dla spraw imigracyjnych
z łona kongresu ukończył swe ba
dania nad projektem imigracy)-
nym i swe rekomendacje z pole-
ceniem w sprawie ograniczenia i-
migracji p ży kongresowi 2
początkiem tygodnia. Najciekaw.
szem zjawiskiem podczas badań
projektu ograniczenia imigracji,
były coraz to nowe obostrzenia,
dodawane do ograniczenia imigra
cji, Przewodniczący komitetu Al-
bert Johnson, kongresman ze sta-
nu Washington, zwolennik bez-
względnego ograniczenia imigra-
cji europejskiej z niezrozumiałym
wprost uporem i wytrwałością do
konał tego, że komitet przyjął w
zupełności jego projekt ogranicze
nia imigracji, przewidujący
zmniejszenie kwoty z 3 procent
na dwa i przesunięcie spisu lud=
ności z 1910 na 2890 na podsta-
wie którego kwota ma być obli-
czenia. Według przyjętego przez
komisję imigracyjną projektu
Johnsona do St Zjedn., będzie
mogło przyjeźdźać zaledwie 160
tysięcy imigrantów rocznie w po-
równaniu do 359,000 pod obecne-
mi ograniczeniami imigracyjnemi
 

ZWieczornicy Komitetu Im.

Piłsudskiego w Greenpoint

 

SALAW DOMU NARODOWYM WYPEŁNIONA PO BRZEGI.

W ubiegłą niedzielę staraniem
Komitetu Im, Józefa Pilsudskic-

- go w Brooklynie, odbyła się wie-
czornica, urządzona na dochód
funduszu Marszałka Piłsudskiego.
Do godz. 8ej sala była pełna-

Przybyli liczni nowojorczanie-
przybyli również obywatele i zdal
szych nawet miejscowości, jak
Staten Island, Elizabeth, Jersey
City i innych.

Krótkie przemówienie wstęp-
ne wypowiedział redaktor "No-
wego Świala" ob. W. Bojan Bła-
żewiez. Przypomniał zebranym e-
pizod z czasów organizacji Strzel»
ców w Galicji w r. 1913, piękny
i żywy okres organizacyjnyprzy-
szłych Legionów i dzisiejszej ar.
mji polskiej, którego mózgiem 1
sercem był komendant Józef Pił
sndski.
Następnie dwie pieśni wykone

ła ulubienica Polonii
kiej, p. Marja Mrozówna, Jedna
pieśń poświęcona Naczelnikowi

 

- SUKCES MORALNY I MATERJALNY
 

Piłsudskiemu, ułożona przez p.
Mroza, ojca śpiewaczki, druga, to
Dumka Mikulskiego. P. Mrozów
na zbierała zasłuzone oklaski,

' Pod kierownictwem ob. B. Hro-
na, zespół amatorów odegrat opi-
rod dramatyczny Bronisława Ba-
kala, w lym akcię p. t. "Szaleń-
cy". ~

Rolę dziadka powstańca z roku
1863 odegrał p. Hron. W roli stu.
dentów Jura i Bolesława, wyslą-
pili pp. S. Chabielski 1 B, Bogda-
nowicz, Zofję, żonę ]
wiejskiego odegrała p.
ska,; Marcinowg p. W. Hawry-
lak, Jako Jacek, jej syn, wystą-
pit ob. W. Pietrzyk, a strzelca o*
degrał p. I, Olko.
Sztuka jako całość wypadła

bardzo dobrze. Wszyscy aktorzy
bez wyjątku wywiązali się z za-
dania wybornie. Najlepsza byłu
scena pierwsza i najżywsza i spra
wiająca silne wrażenia, scena o-
statnia,  

Wykonawców darzyła publicze
ność żywymi i serdecznymi oklus-
kami.
Ob. H. Bauer z werwy i prze-

jęciem deklamował wiersz Samo-
Sierra i na tym właściwy pro-
gram wieczornicy został zakoń-
czony. \
Przy dźwiękach doskonałej or-

kiestry prof. Mroza młodzież za,
brała się do tańca. Zabawa nad-
zwyczaj miła i ożywiona, prze-
ciągnęła się do godz. Iszej w no-
cy.
Rozgrywka bardzo ładnego o-

brazu ofiarowanego przez ob. Z. |
Bogdańskiego, przyniosła $40.05.
Wygrał go ind nr. 313 ob.
Józef Kamela,

Sukces ogólny wieczornicy na-
leży uważać za znakomity. Pił
sudczycy dopisali. Oprócz rozryw
ki, mają zadowolenie, że powięk-
szyli fundusz ukochanego "Dziad-
ka" o jakie 200 dolarów.
Komitetowi -brogklyńskiemu

Im. Piłsudskiegc, który dołożyli
wszelkich starań, aby wieczorni-
ca była sukcesem, należy się szcze
ze i serdeczne podziękowanie.

u

a 1,500,000 w ostatnim roku przed
ograniczeniem imigracji.
Wrazie uchwalenia przez kon-

gres nowego projektu o ograni-
czeniu imigracji, liczba imigran-
tów z Polski spadłaby do zniko-
mej liczby kilkuset osób na obec-
ną kwotę 31,000 a liczba imigran=
tów włoskich z 41,000 zmniejszy›
łaby się do 3,000.

Charakterystyczne strony zagad-
nienia imigracyjnego

Charakterystycznem zjawiskiem
zaobserwowanem przy rozważa›
niu projektu o ograniczeniu imi-
gracji, była zupełna nieobecność
na przesłuchach przedstawicieli
wielkich "korporacji przemysło-

(Ciąg daly na ate, 641)  
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„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta

 

Entered as Class Xtatter, March Stat, 1916
at New York Pot Office, New Tork, M. T CENA 3 CENTY.

SEJMMA SIĘ ZAJĄC WIZYTĄ

_ JEN. HALLERA

 

NOWE ZABURZENIA

NA DNIE "SPOKOJ-

. NEGO" OCEANU

DNO MORSKIE W POBLL

2U ALASKI PODNIOSŁO

SIĘ ZNACZNIE

Gdzie głębokość przedtem

wynosiła 3,000 stóp, teraz

wynosi zaledwie 90

SEWARD, Alnska, 14 stycznia, -
Dno północno - wschodniego oceanu
Spokojnego, przechodzi kataklizmowe
wstrząśnienia, podnosząc się w jed.
nych miejscach tysiące stóp w górę,
lub obniżając w innych o tysiące stóp,
Od czasu do czasu powstają nowe wy-
spy, a Istniejące już znikają. Kapi-
tan umerykańskiego statku pomiaro-
wego Latouche, sprawdzając glębo-
kość oceanu Spokojnego przy przy.
lądku Cape St. Elias, ku swemu
wieniu przekonał się, .że głębokość
3,000 stóp zanotowana na _mapach
morskich nagle znikła, a dokonany
przez kapitana pomiar wykazał zale»
dwie 90 stóp, Przylądek Elias leży na
ustatniej kończynie cyplu półwyspu
Alaska, wysuniętego wgląb oceanu
Spokojnego.

Nagłe podniesienie dna morskiego
może 6 do na:
turalnego pomostu pomiędzy Alaską.
n półwyspem Kamczatka, gdyby ju:
kimś nowym kaprysem przyrody, dno
morskie zostało podniesione o kilka»
set stóp wgórę.

Saloniści "wyrzutkami" spo-

Tecrenstwa

YONKERS, 14 stycznia. -- Sędzia
Boote, wydający pozwolenia ~na no-
szenie broni został wprawiony w zdu-
mienie wiadomością, że w Yonkers
w dalszym ciągu istnieje zawód sa-
lunisty, gdy załatwiając prośby o po-
zwolenie na noszenie broni zobaczył
jedną podpisaną przez J. Bochtig'a 91
Riverdale ave., Yonkers, proszącego
o pozwolenie na noszenie broni dla
zabezpieczenia swogo ralunu przed ra.
bunkiem, Sędzia Booto w odpowiedzi
na prośbę Bachtign oświadczył, -że
w Yonkers saluny legalnie nie istnie
Ją wobec czego saluniści z racji swe-
go zawodu nie mogą mieć opieki pra-
wnej i prośbę Bachtign o pozwolenie
na noszenie broni odrzucił.

Klęska zwolenników „praw

niebieskich" w Jersey City

 

Zakaz odbywania przedstawień teatralnych zignorowany -
Policja nie pilnowała, by prawo było wypełniane

PALMER ZA SILNA RZA-

DOWA FLOTA ST. ZJ.

Dla zabezpieczenia interesów

Stanów Zjednoczonych

WASHINGTON, 14 stycznie. -
Nowy przewodniczący rządowego wy»
działu floty handlowej (Shipping
Board) Leigh C. Palmer, został za-
preysigtony przed objęciem swego
urzędu. Po złożeniu przysięgi i odby-
ciu konferencji z komitetem z łona
Kongresu dla spraw floty handlowej,
nowy przewodniczący ogłosił wytycze
ne punkta swojego programu pracy,
zapewniając społeczeństwo, -że jego
troską będzie utrzymanie silnej rzą
dowej floty handlowej na wodach
świata, aby zabezpieczyć narodowi a-
mer d możność sl i
konkurencji z flotami handlowemi
państw zagranicznych. Stany Zjedno
fume muszą posiadać swoją własną
fing flotę handlową dla przewozu

części swego eksportu 1 importa, mo-
gącą być w razie potrzeby użytą dla
celów obrony. Silna flota handlowa
posłuży krajowi także do obrony in-
tererów handlu Smerykańskiegu,

setale prey
tysięcy -pasażerów, .przybywających
i wyjetdtajaeych pomiędzy Europa,
a Stanami Zjednoczonemi,

PARYŻ, 14 stycznia, - Dwa-
dzieścia dzieci utonglo skutkiem
załamania się lodu na stawie w
miejscowości Longway w depar-
tamencie Meurlhe et Moselle. M-

 

mo usilnych poszykiwań, zaled»
wie 9 zwłok ni śliwych dzie 4
ci zdołano wydobyć"; pod lodu.

 

 

JERSEY CITY, 14 stycznia. -
Mieszkuńcy miasta Jersey City,
po krótkich przygotowaniach i
protestach wywołali |rewolucję
przeciw prawom "niebieskim"( im) i ai i

wanie odnieśli zupełne zwycię-
stwo. Obowiązujące od kilkudzie-
sięciu lat w Jersey City prawo
zabraniające odbywania w nie-
dzielę przedstawień teatralnych
zostało ubiegłej niedzieli nleofi-
cjalnie zniesione i zignorowane,
przy współudziale samej policji.
Siedemnaście teatrów w Jersey
City, mimo zakazu prawnego da-
ty ubiegłej niedzieli przedstawie-
nia, jak w każdy inny dzień ty-
godnia i widownie teatralne były

Ini st

warcie manifestującą swoją nie-
chęć przeciw
kom zwolermikom praw niebies-
kich.

Inspektor policji Quinne, któ-
rego obowiązkiem jest pilnowa-
nie, by istniejące prawa były prze
strzegane, przyłączył się wraz z
całą siłą policyjną do przeciwni-
ków praw "niebieskich" i nie wy-
dał ani jednego pozwolenia na a-
resztowanie za naruszanie spo-
koju niedzielnego.
Faktyczne unieważnienie pra-

wa przed jego formalnem znie-
sieniem, staje się wieloznaczącym

nsem dla unieważnienia
innych praw będących w niezgo-
dzie z pojęciami większości spo-
łeczeństwa, . ~

WST. LEN

JEGO PROPAGANDA W AMERYCE

MA BYCSZKODLIWA DLA POLSKI

Pochwalał publicznie szybką amerykanizacle

Polaków amerykańskich -|

WARSZAWA, 14 stycznia. - Posłowie P. P. S. w Sej-

mie Polskim, złożyli u marszałka Sejmu żądanie zainterpe-

lowania ministra spraw wojskowych i ministra spraw za-

granicznych, odnośnie ostatniej wizyty generała Hallera

w Stanach Zjednoczonych. . ,

Życzeniem przywódców Polskiej Partji So'cinlmyrxfle]z

jest wyświetlić publicznie jej zarzuty w sprawie szkodliwej

dla interesów Polski, propagandy gen. Hallera w Spud:
Zjednoczonych przez współdziałanie z amerykańskim Le-
gionem (organizacją amerykańskich weteranów wojny
wsrzechświatowej) dla amerykanizacji Polaków amerykań-
skich,

Posłowie socjalistyczni twierdzą, że gen. Haller zrzekł
się podczas swego wyjazdu do Stanów Zjedn. mandatu posel.
skiego.do Sejmu Polskiego ikautomatyczme odzyskal swa
rangę w czynnej służbie wojskowej. , ,

® Naród polski, jak i przywódcy P. P. S. Wiertła, że wo-
bec tajemniczej fozy gen. Hallera, nie wiedzą i do-
tychczas nie zostali oni poinformowani, W_ialmn cbanldgrze
jeździł on do Stanów Zjednoczonych, czy jako prywatna jed-
nostka, czy też jako przedstawiciel armji lub rządu?

MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJAKOMUN,,_

KACYJNA W WARSZAWIE --: gg,
%

 

Przedstawiciel Polski pnéwodnicncym konferencii

BOLSZEWICY WYKU-
OBLIGACJE ROSYJSKIE

 

 
WARSZAWA, 14 stycznia. -
W ubiegły czwartek rozpoczęła
się w Warszawie konferencja w

 

OBIGACJE ROSYJSKIE

By ułatwić sobie uznanie
dawnych długów carskich

KOPENHAGA, 12 stycznia.
- Według wiadomości otrzy-
manych z Petrogradu, komisarz
handlu i przemysłu Krassin wy-
kupił za beźcen 75 procent za-
granicznychrobligacji rosyjskich
aby sobie przez to ułatwić uzna»
nie byłych długów carskich.

Anglicy będą budować nowe
linje kolejowe w Chinach

TIEN-TSIN, 14 stycznia. - An-
gielska kompan{a budowlana Hollam-
bay, saté x ,rządem: chińskim
kontrakt na budowę kilku nowych
linji kolejowych. Pierwsza:
dzy miastami: Chee-Foo 1 Wel-Hsicn,
dr pomiędzy Tsang Chow-Shih
Chia-Chuang i trzecią: pomiędzy
Tien-Tsin do Chih-Foug.

a

UWAGA!

 

sprawie nawiązania międzynaro-
dowej komunikacji kolejowej. O-
brady otworzył wiceminister ko-
leji, Eberhart.
W obradach wzięli udział przed

wiciele władz kolejowych Fran-
cji, Włoch, Szwajcarji, Polski, Au
strji, Estonji i Łotwy.
Delegat Polski na konferencję :

kolejową, p. Moskwa został- wy»
brany przewodniczącym konferen
cji.
 

Zemsta hiszpańskich rewoly-
cjonistów

LIZBONA, 14 stycznia. - Dom
hiszpańskieg |kotlarza w Lizbonie
został dzisiaj zupełnie zniszczony eks»
plozją bomby, Wśród rulnyzburzo»
nego domu został znaleziony list,
stwierdzający, że zamach bombowy
byl spowodowany aktem zemsty za
skazanie na śmierć przez sądy hi
pańskie zabójców byłego _premfe
Hiszpanii, Daty.

UWAGA!

 

KLINIKA DOKTORA LORENZA
p’rowadszm rzez leg

„NOWY ŚWIAT i LiGE Komet ©

ZAWIADOMIENIE ;

W środę, dnia16-go stycznia o godzinie 9ej przed połud«
niem do Domu Narodowego, 19-23 St. Marks Place, mają

się zgłosić: *
K. Salkiewicz, Bayonne (127 West 19 St.) (ay
K. Prejs, Brooklyn, (3074-23 St.)
M. Śniadowski, New York, (607 East 12 St.),
Zieliński Jan, Brooklyn (138 North 6 $t)
Rutkowski Fr., Terryville, Conn. (P. O. B. 147), >,
Jessewicz G. Brooklyn
Apanasiewicz Jan, New

(137-19 St.) #
York (73 E. 7 St.) *

Z Domu Narodowego pacjenci udadzą się pod opiek
członkiń Ligi Kobiet do doktora Lorenza.

Prosimy wszystkie osoby wymienione o listowne za-
wiadomienie nas, iż powyższe zawiadomienie przyjęły do
wiadomościi że stawią się punktualnie o godzinie ej rano
w środę do Domu Narodowego,.

  



2 STRONICA

   

 

® bą!

 

Kronikamiejscowa

Dzisiaj - Maurycego.
Dzisiaj - Pogoda, zimno.

P
«Czeki: 8,888,000.
Przekazy: 8,510,000. |

RUCH OKRETOW
Proybedq do New Yorkm.

Wtorek: Ordune z Hembura,
Utdrie z Liver pool

chi sGlunpowa
mnaia x Havru
resident Polz Ohertourgu |

Delgenland 2 Antworn}!
Stnckhol 1 Gothenburg
Ammonia £ Liverpool

COnrartes Baxte Marta a Sw ta

 

  

   

Marta
Pigtek: President Murding /li-ea

Odplyng a New Yorke.
Wtorek: Boschdijk Jo Rotterdamu
Drotiningholm do Gothenburga
BergensfJord do Bergen
Muenchen do Bremen

President Van Buren do
Lordynu
Prris do Havea
Entonin do Gdmiska +

Cawarteh: Mougolia do Antwerpy}
Monnt Clinton do Hamborga
Solvang. do Nassau

Piątek: Munargodo Nassau
Port Antonia do Kingston

Sohot: Cedric do. Liverpoo
Relyonland do Newpelu
Blommerdijk. do Retterdamu
President Roouevelt do Bremen
(otsa 'do Port Linon,

 

Napady bandyckie wzma- ,

K gają się i

Do mieszkania sekretarza ""Tip- |
Top Clothing Co.", zam. pnr. 1902
7 Avt. wtargnęło trzech zamasko-
wanych i uzbrojonych w rewol-
wery, band310m Pu: steroryzo-

 

Bal Maskowy ,,Echa"

Tow. Sp. "Echo" urządza w dn
26 stycznia r. b. w Domu Naro-
dowym przy St. Marks Pl., Wielki
BAL MASKOWY. Komitet zaba-
wowy postarał się już o 20 wspa-
nialych nagród wartości 400 do-
Iarów, które będą rozdane za naj.
piękniejsze i najkomiczniejszeko
stjumy.
Do laficów będzie przygrywać

znakomita orkiestra p. Zimnocha,

 

którą znają tak starzy, jak i mło-
| da.

Szereg "niespodzianek Echa"-
które przygotowano na bal po-
wyższy są rzeczywiście czemś, co
zdumia i zachwyca każdego.
Początek balu o godz. Bej wiecz.
Postarajcie się zawczasu a bi-

Jety, gdyż takowych z pewnością
w kasie zabraknie, tembardziej,
że część już została sprzedana
przez uproszone i upoważnione
do tego osoby.
 

Roczne Posiedzenie Akcjo-

narjuszy Domu Narodowego

Pobhegow New Yorka

Podaję się do wiadomości, że
Roczne Posiedzenie Akcjonarju-
szy Domu Narodowego Polskiego
w New Yorku (Polish National
Home of the City of New York,
Inc.) dla wyboru Dyrektorów na
następny rok, i dla załatwienia
wszelkich innych spraw, właści-
wych posiedzeniu, odbędzie się
we czwartek, dnia ')ł—gostycznia,

1924 roku, o godzinie 7:30 wie-

czorem na hali górnej w zarzą-

dzie korparacji, 19-23 St. Marks

PI. (E. 8 ul.) w New Yorku.

Jan Skowronek, sekr.

 

 

około 74 sztuki.
Tak wygląda wystawa samochodów w Kingsbridge Armory. Samochodów modeli 1924 roku jest

 

 Z TEK] REPORTERA

 

Wpokojach umeblowanych pn.

81 Bowery ul., znaleziono leżą»

cego na ziemi 61 letniego Roberta

Kenny, który jęczał i wil sig w

bołeściach. Wezwaną natych»

miast lekarza pogotowia ratunko-

wego, który stwierdził zatrucie

"munszajnówką". Po zastosowa

niu odpowiednich środków lekar-

skich, karetka pogotowia przewio

zla Kennego do szpitala Gouver-

neur, gdzie wkrótce zmarł. Sek.

cja lekarska wykazała, że wódka

od której Kennyzmarł, była wy-

rabiana ze spirytusu drzewnego.

Podczas kolizji tramwajów, ja-

ka miała miejsce na narożniku u-
 waniu , bandyci

wszczęli rewizję i po zabraniu bi-

zulerji wartości $20,000 i kilku
tysięcy dolarów gotówką weszli

na windę i zjechali na parter

Po dostaniu się na podwórze,

ci sami bandyci włamali się do

garażu, znajdującego się w wy-

miemonym domui zabrawszy sa-

mochód. którego wartość obliczo-*

no na 51,500 umknęli bez śladu.

Aczkolwiek policja wszczęła e-

nergiczne dochodzenia wtej spra

wie, nie udało się jej wpaść na |

trop. przestępców.

 

ŻNIWO ŚMIERCI

Od stycznia do dziniaj
zmarło w New Yorku

Pod kotami samochodu

04 kul. i noży

9
0d wódki

12
  

"om ** › 15»
r. Keith's    

textr
rIKEA
1 a,

Tain

 

1000 cobrychtne po
południu Wie _Wieczorami 1000 da-

brych mieso -11.06

 

 
musicie vanczvci

Nie zwiekajcie -Nauczcie
le natychntkat w starej
i najiejaiejpolekiej

« Cenyw
siarkowane -Mamy pięć:

z wSIE ciele

26-00 STYCZNIA

na trzech salach

DOMU

NARODOWEGO

BAL
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Barometr „śmierci" znajduje się na Borough Hall w Brooklynie

 

Roczne Posiedzenie Ligi

Kobiet

We środę, dnia 16go stycznia o go-
drinie Bej wieczorem odbędzie sig po-
siedzenie Ligi Kobiet w Domu Naro-
dowym, 19-23 St. Marks Place w New
Yorku, celem wyboru nowego za
du. omen członkiń jest pożąd

. Ga z, sekr. pr.

  

RIALTO

W Teatrze  Migawkowym Rialto
program w tym tygodniu będzie bar.
dso urozmalcony. Fenomenalny o-
braz pod tytułem "Det Wat Dan Put
Asunder" z panną Frederick's w roll
głównej, piękna musoka 1. śpiowy,
oto całość programu, który własną
mocę przycięg tłumy publiczności.

Maskarada Tow. Śpiewu
Chopin w Bron}, N. Y.

Tow. $p, "Chopin" w Bronx u
rządza Maskaradę i bal w sobo-
tę dnia 9-go lutego, 1924, o godz.
7:80 wiecz., w Domu Narodowym
pn. 705 Courtlandt Ave.
Znakomita orkiestra. Wsięp 81

2 garderoba.
Na maskaradę tegoroczną "Cho

piu" robi wielkie przyg
aby ten karnawał na długo został
w pamięci u zacnych. gości, któ-
rzy będą mile u nas widziani.

12 nagród dumna-„Mych ware
łości $250.00, za" najpiękniejsze i
pajkomiczniejsze kostJumy - w
połowie gla Pań, » w połowie dla
Ponów.

KOMITET

ŻYJCIE DŁUGO?

Czujcie się 10 do 30 lat

młodsi
zatwardzenie. kwaty w żo.

łędku 1 nieczystą krew, Bułgar:
"ska Horst Złołowa jest najdo-
skonalszem familijnem lekarstwem.
Zażywajcie ją gorącą przed udaniem
się na spoczynek, by ulżyć zaziębie-
niu. Do nabycia we wszystkich apte-
kach, lub pocztą, 1 duża purskn fa-
milijne 88.18, lub 6 puszek 85.25,
Adresowa, Marvel Products Compa
ny, bl Marcel

 

++ (yj

Pittsburgh,

BALET

3-ci występ polskiej szkoły

baletowej p. Luni Nestor
 

20go stycznia w Washington
Irving Auditorium zapowiadu stę
zpakomicie. Większa część bile
tów już sprzedana; programnad-
zwyczaj urozmaiconyi bogaty o-
bejmuje tańce klasyczne, pasty»
czne, orjentalne. na palcach, in-
terpretacyjne, narodowe i inne-
Kostjumy prześliczne, doborowa
orkiestra, 2 balety po 1 akcie, w
każdym bierze udział po 10 tun-
cerek.

1) "Królestwo Kwiatów", fan-
tastyczny balet (toe dancers), mu
zyka z opery "Giveonda";

2) Córka faraona-egipskie tań
ce, muz. z op. "Aida", z osobistym
udziałem p. Luni Nestor i 15 do-
rosłych uczennic, tafice bose, o-
rjentalne, efekty świetlne. Około
30 numerów różnorodnych tań-
ców. zupełnie nowego układu.
Mamy nadzieję, że Szan, Polo-

nja i na ten raz nie zawiedzie, że
poprze tę ogromną pracę p. Ne-
stor i przybędzie tłumnie 20 sty-
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lic 172 i Washington Bridge, do-
znało silnego wstrząśnienia i stra
chu 12 osób, Tylko policjant Hen-
ryk Stake, 1047 Nelson Ave, u-
legt obrazeniomprawej nogi. Le-
karz pogotowia ralumkowego ze
szpiłala Fordham udzielił ranne-
mu pomocy, poczem odwiózł go
do domu. Przyczyną wypadku by-
ło wadliwe działanie zwrotnicy,

Na specjalnej sesji sędziowie
Herbert, Hermann i Me Inerny,
skuzali za złodziejstwo w sklepach
następujące kobiety; Anna Stan-
ley, 300 W. 31 ul. - sześć mie-
sięcy więzienia; Katarzyna Mur-
phy, 234 W. 48 ul. - 30 dni do-
mu poprawyi Gaganna Rocke, -
207 East 7 ul, na 10 dni domu
roboczego, \ 
Przed restauracją mieszczącą

się pnr. 414 East 115 ulicy, został
znaleziony z raną postrzałową w
głowie, Jan Manderino, lat 24, z
pn. 44 E. 115 ul. i zabrany w ka-
relce pogotowia do szpitala Har-
Tem, Kto postrzelił Manderina, nie
wiadomo, Zostanie on prawdop
dobnie zatrzymany przez. polic
(o ile się wyleczy z rany), jako
podejrzany o uczestnictwo wna-
padzie rabunkowym na wymie-
nioną restaurację, którą nieznani
złoczyńcy obrabowali tej nocy,, w
którą ranny mm znaleziony na

chodniku. .

 

  

 

Na stację kolepodziemnej przy

Prospect Ave., Bronx, przybył J6-

zef Kemplér, lat 21, 818 East 163

ul. i gdy nadjeźdzał pociąg pos-

pies linji Atlantic Ave., Brook

lyn, rzucił się pod koła. Gdy po-

ciąg przejechał, na szynach zo-

stały poszarpanę części ciała mio

dego desperata, Przyczyną samo-

bójstwa był brak pracy i niemoż-

liwość zdobycia środków mater-

jalnych na utrzymanie matki-sta-

ruszki, która od szerego lat bya

wdową.

 

 

Dwie rany na głowie otrzymała
9 letnia Berta Brightman, gdy zo-

stała uderzona kamieniem rzuco-

nym przez nieznaną osobę. Wy-

padek ten miał miejsce na naroż-

niku ulic 132 i Lenox Ave. Po-

szwankowaną opatrzył lekarz po-

gotowia ratunkowego i przewiózł

ją do domu rodzicówpnr. 20 W.

132 ulicy.

   

Podczas bójki jaka miała miej-

sce przed domem por. 101 W. 131

ulicy, między Janem Rite, lat 30,

30 W, 131 ul. a nieznajomym o-

pryszkiem, który go napadł wce-

lu rabunkowym, Rite doznał kil-

ka ran zadanych nożem, w koli-

cy lewego boku. Rannego prze-

wieziono do szpitala Harlem.
 

eznia do Washington Irving Au-

ditorium, Początek punktualnie o

Bej godzinie wieczór. Bilety wcześ

niej do nabycia w Restauracji Do

mu Narodowego,  

Sites ik

2 balu tow. „Bukiet Młodzie-

ży w Bronx

Niedawno zorganizowane, u

jednak już znane szeroko przez

Puluuję nowojorską i okoliczny

Tow, "Bukiet Młodzieży" w

Bronx, Gr. 2207 Z. N. P. urządzi»

ło ubiegłej soboty "Bal Rormal-

tości.

W pięknie przybranej sali Do-

inu Narodowego przy Courtlandt

Ave., zebrały się tłumy młodzieży

i starszych, aby spędzić wieczór

w miłej i sympatycznej almoste-

rze, Doskonale zgrana orkiestra

ville County" grała utwory pol

skie i amerykanskie, zmuszając

do tańca nawet starców. Między

przybyłymi gośmi bylo 60

ków Tow. "Gwiazda Młodzieży",

z Jersey Cily z prezesem Henry-

kiem Rogozińskim i org. Z. N. P.

panią Cecylją Kossakowską.

Przybył! także delegaci Tow.
śp. "Harmonja" p-wie E. Szmit
i E. Budzyński, celem wręczenia
pucharu pamiątkowego "Bukle-
towi Młodzieży." Tow. "Bukiel
Młodzieży"istnieje ośm miesięcy.
Zakres jego działalności opiera
się głównie na pracy nad uchro-
nieniem młodzieży polskiej przed
amerykanizaćją i wynarodowie›
niem.

Dzięki energicznemu zarządowi
który się składa z SL. Mickiewi-
cza, prezesa; G. Tomczyka, wice

: Jakubowskiej. wice prez.
4 leku-meza. kasjera; W. Zyt-

klewiez ;sekr. prot.: W.

wskiego, sekt. fin.; Czaji, mur-

szuka i W. Szymańskiej, marsz.,

udało się zorganizować w kadry

Tow. 85 członków.

Najwznioślejszym momentem-

było wręczeniemedali pamiątko-

wych p. Aleksandrowi Dardziń-

skiemu i Janowi Ruszkowskiemu,

którzy przyczynili się swą pracą

do podniesienia organizacji. De-

koracji dokonał ob. Mickiewicz.

W lym samym czasie delegaci

Tow, "Harmonia" weszli na estra

dę i wręczyli prezesowi "Bukietu

Wodzian" piękny srberny pubar.
nościowe mowy wypowie-

: p. E. Szmit; R. A. Zubr,
lcporter "Nowego Świata"; A.

Dardziński; p. J. Ruszkowski i

inni. Mowcy podkreślali macze›

nie Tow. Młodzieży polskiej na

obczyźnie, przytaczając szereg

przykładów zgubnego wynarada-

wiania się młodzieży, Wszyscy

mowey byli przyjmowani przez

zebranych rzęsistemi brawami.-

Po przemówieniach urządzone zo-

słało przyjęcie dla gości człon-

ków.

Bal powyższy był sukcesem w

całem słowa tego znaczeniu, tak

pod względem materjalnym, jak

i moralnym, Zebrani goście bawi.

li się do rana,

  

 

   

   

  

W Kin6-Teatrze Strand jest obec.
nie wyświetlany znakomity obraz pod
tytułem"Black Ozen", osnuty na tle
szeroko znanej noweli tego samogo
tytułu, której autorką byla Gertruda
Atherton.
Produkcje  scentcrne z. udsiatem

najlepszych sił artystycznych dopł.
niają tego wspaniałego programu.

u gospodarzem, dającym, $25 upomm mallet
się urodzi dziecko __, Merman

 

 

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

" WLOCZEGA
   

"Kto to?"
"Siedział w krymmah'"
Tyle tylko wiedziano o nim.
A on, obraz wykolejenia, nie-

szczęścia i nędzy milczy, uśmie-
cha się i... pije.
Shank-m jego spowiedź, wy-

szlochaną skargę człowieka po-

kutującego za nieswoje winy.

Miał żonę i dziecko, które bar-
dzo kochał.

Żona opuściła go, poszła z dru-
gim.

Dziecko wzięła ze sobą.

Procesowali się di

Adwokat ultra! Idlkaset dola.
rów.

Sąd skazał go na płacenie ulv
mentów.
Zepchnięto go przemocą z sło-

necznej drogi życia, Rozpacz ni-
szczyła go, gdy nie miał na za-
płacenie alimentów, wsadzono go
do więzienia,

Dziecko zachorowało 1 umarło
w szpitalu.
Zona prowadzi życie niemoral.

ne i znaną jest jako nierządnica
na East Side.
A on?...
Od kilku miesięcy jest bez za-

jęcia.
Nic go nie obchodzi, Boli go

życie, Smutek wyżera mu duszę,
Zle mu
Bardzo źle.
Widziałem go. Drogim mi był.

Brat w nieszczęściu,
Gorszą niż choroby ciała, jest

choroba duszy.
Tredowaly.
Nie masz rąk ciepłych, które

by mu ukojenie dały,
Wzgarda i plugawe słowa pa-

dają na jego rany.
Nazywa się...
Polak. Widziele go codziennie

w okolicy Domu Narodowego,
Nie gardźcie nim. Współczujele

i pomóżcie raczej zachęcając go
do życia.

Z Maku-dyTow. Smewu
„Polonia"
 

Zapowiadana maskarada Tow.
"Polonia" odbyłasię na górnej sa
Ii Domu Narodowego przy St.
Marks PI.

Gości zebrało się moc i z róże
nych części New Yorku, Brook»
lyna i Jersey. Prawdziwą atrak
cją dla Polonji była orkiestra ob.
H. Jaworskiego z Paterson, N. J.
Orkiestra ta cieszy się popularno-
ścią między Amerykanami, o-
statnio grała dla stacji radio "W.
H. N." ubiegłej soboty, skąd przy
była na maskaradę "Polonii". -
Masek było mnóstwo ( sędziowie
mieli nadzwyczaj trudne zadanie
w przyznawaniu nagród.
Nagrody otrzymały poniżej wy

mienione kostjumy i osoby:
Marta Washington - panna Z.

Dudzie.
Turczynka - P-nl Twarek.

Polonia - p-na› Korecka

Kwiaciarki - p-ny Gelerak i

Muszyńska.

Hiszpanka - p-na Miechowicz.

Jajko - pria Holy. .

"Bowery girl" -- p-na H. Pic-

tro.
Tancerka - p-na: Szypkowska.

Adam -- p. Bochenek,

Piraci - p-wie: Dawlezkow-

ski, Stolarski, Kozak 1 Kolicki.

Kowal - p. Gordon.

Górale - p-stwo Gawrofiscy.

Czerwony Krzyż - p-na

lewska.

? - p-na Czerwońska.

Rozdane nagrody były wartości

$300
Balem sohmnlm Tow. "Polo-

nia"! zdobyło sobie uznanie wśród
tych, którzy byli obecni. Buwio-
no się wspaniale. Wszędzie widać

było uśmiechnięte twarze. Kto żył

bawił się i cieszył. Nic też dziw»

nego, że bal przeciągnął się pra-

wie do rana.

Budżej miasta Newark na rok

1924 został obliczony na 14,340,

000, czyli że w roku bieżącym bę:

dzie zebrane $968,850 więcej z

podatków miejskich umiał w r.

1929. -**

 

PANIE! POFARBUJCIE

STARE RZECZY NA NOWE

Odnéwcie .znoszone, -spłowiałe

rzeczy przez pofarbowanie

lub zmianę barwy.

Diamond Dyes

b n, zawarty w każdej
1 -centowej paczce jest tak prosty; to
każda kobieta może pofarbować lub
nat-nxsybam |!erchć"wsam c=

lowiatych re patwe
pchoo" wiemA

tarbowała.

 

Komitet Budowy Szkoły ;
w Hacie Pieniackiej i

  
Proszuny o laskawe przybycie

na posiedzenie dnia 17go stycze
nia; o godz. Tej wiecz, wDomu
p. Józefa Kobylańwkiego, 157 E.
99ta ul., by się umówić co do dal=
szej działalności tej budowy, gdyż
możemy narazić. się na upadek
naszej poprzedniej pracy, a zgu-
bić ofiary, które my zbierali od
naszych współbraci.

Jeżeli wam lezy sprawa ta na
sercu i-sumieniu, zejdźcie się, a-
by omówić dalszą pracę i
rzyć dziatwie polskiej drogę do
oświaty,
Z bratniem pozdrowieniem
Jan Martyniak, przewoda.

(Dwa załączniki otrzymane z
Rady Szkolnej i Komitetu z Huty:
Pieniackiej, umieszczone są poni-
żej).

+ * o
Szanowni Rodacy!

Pracujecie na obczyźnie dia
nas. Możę kiedy wspólnie pocie-
szymy się owocami Waszej pra-
cy. Dziękujemy Wam serdecznie
za wysłane pieniądze. Zaczęliśmy
już i my działalność. Założyliśmy
tu komilet, mający zająć się bu-
dową nowej szkoły, Ciężko to w
teraźniejszych czasach, dlatego u-
rodziliśmy wypalać cegły. Tro-
chę sprzedamy na pokrycie kosz-
tów, m reszla pozostanie na bu-
dowę szkoły, a może uda się i na
kaplicę. Narazie za otrzymane pie
nigdze zamówiono wappa i drze-
wa potrzebnego na budowę cegiel
ni
Prosimy 1 nadal nie zapominać

0 nas. Jeżeli cośkolwiek będzie-
cie wysyłać, to najlepiej w cze-
kach. dolarowych.

Jeszcze raz serdecznie dzięku»
jemy za Wasze starania i chęci.

Serdeczne -pozdrowienia .dla
wszystkich, zasyłają rodacy z Hu-
ly Pieniackiej.

3 III, 1923,

„Przyjechała Kuzynka"

Ale Gdzie???

Wszyscy, którzy chcieliby wiedzieć
skąd Przyjęchała Kuzynka i jak wy.
gląda, niech nie zapomną, że w so»
botę, dnia Z6go stycznia, 1924, Chór
Wanda z Bronx, wystawia Operetkę
„Kuzynka z Ameryki", w trzech ake
tach, pod reryser/q p. Józefa Kalli-
niego, w Domu Narodowym, 105-107
Courtlandt Ave., Bronx, N. Y.
tek o godz. Bej wieczorem.

Zaznaczyć jednak trzeba, te naj.
ważniejszym jest, że wszystkie role
męskie | żeńskie spoczywają w re-
kach młodych i hożych Wandzistek.
Pierwszy raz da się widzieć na see-
nie PolonJi Polskiej w Ameryce, jak
role męskie odegrają panienki.
Po operetce Wielki Bal do samego

rana, przy dźwiękach Pierwszorzęd-
nej. Orkiestry.
Nasze Wandzistki, zawsze starają

się, aby ich gości jak najlepiej uba-
wić, i aby każdy miał jak najlepsze
wrażenie z ich zabaw, więc i to raze
wszyscy się rabawig do samego rana,
I nle zapomną nigdy operetki danej
przez Amatorki Chóru Wandzistek.

Okrętami

z za morza

 

 

przychodzą te wyborne
figi, orzechy, cytrynyi
skórki cytrynowe, _które
#ą używane do Mother
Drake's Fruit Cake. Smak
tego ciasta pozostaje dłu-
go w pamięci, nawet u
najbardziej _wybrednych
#ospodyń. Owoce krajów
wschodnich dodają
ko smaku, ale ich zapach
wschodni wabi wszystkich,
jest miłą podnietą przy
jedzeniu, -i prnwdxplw‘
rozkoszą dla tych, którzy
lubią wyborne ciasta,
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ZAWIADOMIENIE

Reprezentantem 1 reporterem"Nowego Świata" na stan NewJersey, na miejsce ob. Wilka,jest ob. E. M. ALBINChwilowy adres ob. Albina,do ktérego prosimy czytelni-kéw.ze stanu New Jersey sklerowywaćści, jest następujący:Klub Oświatowy,"ul., Newark, N. J., otwarty odgodz. 6 do 8 wien. codziennie.

JERSEY CITY

Polski Uniwersytet Ludowy

Obywatele: Już teraz zapamiętaj<
cle sobie datą, 26go stycznia.

Przedstawienie amatorskie i bal na
P. U. L. w Domu Polskim, 89 Brunee
wiek St., Jersey City.
Dwie korzyści przy jednej okazji.

Sposobność doskonałej zabawy .(Jak
w roku zeszłym) | przyczynienie się
do rozwoju tak ważnej placówki o-
światowej, JAkP. V. L.

PASSAIC

Z Wieca Publicznego
pose:

W niedzielę, dnia 13 stycznia,
odbył się na sali Maciąga Wiec
Publiczny, celem zaprotestowania
przeciw .bilowi .kongresmana
Johnsona, domagającegosię ogra-
niczenia imigracji na niekorzyłć
Polaków i z uszczerbkiem dla
Stanów Zjednoczonych. Klub De-
mokratyczny obywateli amerykań
skich pochodzenia polskiego, za-
jął w tej sprawie odpowiednie
stanowisko | zwołał Polonię do
stanowczego protestu. -Publicze
ność stawiła się bardzo licznie.
Sala nabita była po brzegi. Wiec
otworzył prezes Klubu Demokra-
tyernego ob. Dabrowski, który po
przywitaniu publiczności, do wy-
głoszenia referatu zaprosił redak
tora "Nowego Swiata," ob, Yol-
lesa.
Ob. Yolles wytłumaczył znacze

nie emigracji | imigracji, pot-i-

kreślił (wkt, że Ameryka swoją

wielkość wrwdzięcza ideatom de-

mokratycznym, które z jednostek

różnolitych, należących do róż-

nych narodowości, stworzyły je›

den naród. Jedynie sprawiedli-

wość, wolność | równouprawnie-

nie przyczyniły się do postępu A-

meryki, Na pierwszy zew prezy-

denta Wilsona stawiło się 4000

Polaków. Pierwszy żołnierz z Par

sale, który za Sieny Zjednoczo-

ne poległ na polu chwały był Po-

lekiem. Organizacje wrogie Ame-

ryce podały plan ograniczenia 1-

migracji. Przypułómy, że

ki gospodarcze w Ameryce są tak

opłakane, iż konieczne jest ogra-

niezente imigracji, Dlaczego więc

kwota ma być obliczona na pod-

stawie cenzusu z r. 18907 F2:

 

dziemyale domagali, żeby dy-

 

którzy za bilem Johnsona głoso-

wać będą, wyraźnie oświadczyli,

dlaczego to robią i że to robią

świadomie, wiedząc, 1ź to jest

krzywdą i niesprawiedliwością
 dla Polaków.

Po przemówieniu ob. Yollesa, |

odczytano rezolucję, podobną do

rezolucji uchwalanych przez Klu- |

hyObywnlelskh- Rezolucję pod-

pisal
A. Dart/Wału w
A. Palach |
P. Kurdziel
M. Kobylarz
A. Adamczyk
J. Serafin,
„Rezolucja wysłana została do

senatora Edwarda Edwards'a, se-
natora W. I, Edge'a, kongresma-
na G. Segera.

 

Maskarada Ossowskiego

Ponieważ father Lutosławski,
który miał być na naszej maska-
radzie dnia 20go stycznia w sali
Magdziaka przy 8-e) i Passaic ul.
- umarł, a my socjaliści nie wie- |
rzymy, ażeby ktoś po śmierci |
mógł coś robić - wobec tego nie-
boszczyka Lutosławskiego zastą-
pi redaktor "Paskudnika Katolic-
kiego" z New Britain, Conn., tak-
że z powołania father. Reszta się
nie nie zmieniło - wszyscy ci,
którzy przyobiecali przybyć na
maskaradę, przybędą w komple-
cie.
W ostatniej chwili zrłosiły sig

jeszcze dwie maski, a to dziad
pewnej tutejszej parafji | szofer
dwunastotysigeznego automobilu.
A zalem do tego czasu wszystko
"all right". Potrzeba nam 100
gości i jeszcze ze sto różnych ma-
sek. _
Nagrody są już zakupione.

KOMITET.

NEWARK

Popularny Odczyt

We wtorek, dnia 16go styania, o
godzinie 8e) wieczorem w Polskim
Klubie Ośwwiatowym, 255 Court SL,
odbędzie się popularny odczyt.

Prelegent inżynier M. Krajewski
z New Yorku wygłosi swój odczyt na
temat: „Kolej jednoszynowa, jej za-
stosowanie techniczne i podstawy
ukowe".
Wstęp wolny dla wszystkich

Za Komisję Oświato
R. A. Borkowski.

 

 

 

Wczoraj odbyło się w Newarku
zebranie delegatów z trzydziestu
klubów atletycznych, w celu upla
nowania kampanii dla zbierania
składek na amerykański fundusz
Igrzysk Olimpijskich. Ogółem w
Ameryce ma być zebrane 350,000
dolarów, z czego na Newark prze-
znaczono 5 tysięcy

Walter !*leka salunista, z
162 Fleming Ave, nic miał

wmusk wieczorem na tyle drob-
 

peiston, Waverly (81

Dr. Jozef Michalski

Major-Lekarz Wojsk
65 Polskich

14 Belmont Avenue
NEWARK, W. 4.    
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nych pieniędzy w kasie, aby zmie

nić nieznajomemu "gościowi"

banknot dwudziesto dolarowy, za

co ten oblał mu twarz kwasem

karbołowym. Policja narazie nie

wpadła na trop niezwykłego mści

cielo.

 

BAYONNE

Do wazysthich Wyzwolencéw

jakoteż i Sympatyków

w Bayonne, N. J.

Roczne posiedzenie Koła 87go

P. $. I. "Wyzwolenie" odbędzie

się we wtorek dnia 15go stycznia,

1924, o godz. 8ej wieczór w Stu-

'dio Fotograficznem, ob. J. Radec-

kiego na 21-0j ulicy, na klóre są
wszyscy proszeni.
Wyzwoleńcy! Na posiedzeniu

tem odbędą się wybory nowego
Zarządu na rok 1924ty i inne bar-
tlzo ważne sprawy, które muszą
być fałatwione, a więc. obecność
wszystkich bez wyjątku Jest sta-
nowczo połądana,

Goście i sympatycy będą mije
widziani | proszę tychże o jak naj
liczniejsze pnyhycm

 

  |J. W.Mauna. rem.-

 

Ponieważ wypadki samochodowe w San Francisco wzrastają z
dniem każdym, umieszczonoostrzegawcze szyldy wnajbardziej

ruchliwych częściach. miasta

LIST Z FRANCJI

(Cią galszy ze str. 1-0)

 

w ślad za temidącej drożyzny. Posłuchajmy, co mówią o tem pi-
sma francuskie: P. Eugene Lautier, wydawca pisma „Homme
Libre" wskazuje, że powodem upadku franka jest szeroko rozga-
łęziona spekulacja, Zaleca on protekcjonalizm jako jedyny środek
na uzdrowienie stosunków, co - zdaniem p. Lautier'a - zmusi
mieszkańców Francji do zaspokajania swych potrzeb wytwórczo-
ścią francuską. P. Augustyn Hamon w „Ere Nouvelle", zgadza
się z porzednio cytowanym autorem w sprawie ekonomji wewnę-
trznej, natomiast ostro godzi w wysoką liczebność armji francu-
sklej, a między innemi, wspomina także o pożyczce dla Polski i Ju

| gostawji. Zdanie powyższe podzielają kie prawie pisma po-
stępowe; zaznaczyć jednak muszę, że nie one uzasadnione prze-

udzieleniu pożyczki dla Polski, tylko wykazują pozycje ol-
brzymich wydatków skarbu francuskiego, który w najbliższej
przyszłości wypłaci Polsce 400 miljonów franków, Jugosławji 300
miljonów franków, a pożyczka dla Rumunji ma być dopiero u.
chwalona. Pisma francuskie naogół bardzo mało interesują się
sprawami, związanemi z Polską. Częściej spotkać się można z ar-
tykułami, omawiającemi położenie na Litwie lub w Estonji, aniżeli
w Polsce. 0 niedawnej zmianie rządu polskiego ukazały się tylko
kilkuwierszowe notatki, a przeciętny czytelnik francuski przecenia
wiadomości, opatrzone sosistym tytułem i zajmujące kilka nieraz
szpalt miejsca.. W sprawozdaniach z niedawnych obrad paryskich,
na których poruszano kwestję Jaworzyny, uwadze reporterów
francuskich uszły tylko debaty nad przynależnością państwową te-
go kraju, podczas gdy całość była nawet w szczegółach podana. -
Inne kraje nie szczędzą grosza i starań dla propagandy własnego
imienia, władze polskie dążą wręcz w odwrotnym kierunku. Np.
w Paryżu istnieje rządowe (polskie) biuro prasowe, którego zni.
koma liczebność personalna informuje od czasu do czasu prasę
francuską o stanie ekonomicznym, wypadkach 1 t. p. w Polsce. -
Biuro to ma być w niedalekiej przyszłości zwinięte „ze względów
oszczędnościowych". Nie zamierzam tutaj krytykować rozporzą-
dzeń rządu pols ego, jednak każdy, jako-tako obznajomiony z
gruntem francuskim, doradzać będzie nietylko utrzymanie tak po-
żytecznej placówki, ale powiększyć liczbę pracowników biura i po-
rządnie zabrać się do roboty, która nam może dać wielkie korzy
ści. Dowiedziałem się np., że w pierwszej połowie stycznia 1924 r.
odbędzie się w Belgradzie konferencja Małej Ententy. Na konfe-
rencji tej będzie poruszona wpierwszej linji sprawa przystąpienia
Polski do Małej Ententy. Koła zbliżone wyrażają nadzieję, że
kwestja ta zostanie pomyślnie rozwiązana, co już oddawna jest
cichem zyrzemem hanc]: Jestem pewien, że do czasu otwarcia
obrad nie ujrzę w prasie francuskiej artykułu, któryby szerzej
omówił tak ważną sprawę sprzymierzeńca z nad Wisły. Nie sta-
nowi to zresztą tajemnicy, że Polska jest dla licznych publicystów
francuskich bardziej obcym tematem, aniżeli wyspy Andamań-
skle. Sprytny rząd polski potrafiłby tę słabą stronę umiejętnie
wykorzystać i urobić o Polsce taką opinię, jaką się cieszą np. Cze- '
sl. czego im możemy pozazdrościć. Od czynników miarodajnych
udało mi się zebrać przypuszczalny plan obrad belgradzkich. Spo-
dziewają się, że na konferencji będzie obecny francuski generał
Mittelhauser, główny dowódca czeskich sił zbrojnych w Pradze.
Głównem zadaniem obradujących przedstacieli Małe] Ententy bę-
dzie zbliżenie się z Francją. Omawhum będzie mwmez sprawa u-
tworzenia sojuszu p
państwami. Poinformowano mnie.że Polska ma się podobno go-
dzić na wszystkie warunki, wysuwane w takich wypadkach, jednak
Czesi zaproponują utworzenie sojuszu o charakterze raczej obron-
nym. Z zastrzeżenie dodam, że podobno Belgrad podziela czeski
punkt widzenia,

Przystąpienie Polski do Małej Ententy będzie faktem donio-
słej wagi dla utrzymania pokoju i zrównoważenia stosunków po-
litycznych w Europie, gdyż ujednostajnienie polityki zagranicznej
szeregu państw Małej Ententy i skonsolidowanie ich zamiarów po-
kojowych, będzie grożnem memento dla imperjalistycznych
nek Niemiec, a sowieccy utopiści zrozumieją wreszcie, że kultura
europejska ma swoje ściany na wschodnich. granicach Polski, na
których przed 3 laty rozbiły się krwiożercze zakusy władców z

   

    

 Kremla.

POLSKIKONSUL W CHICAGO PRZEMAWIA:|

PRZEZRAD

W -chicagotkim "Dzienmku
Ludowym" czytamy:
Dnia 2-go stycznia, o godzie

nie dziewiątej wieczorem, prze-
mawiał przez radio do miljonów
słuchaczy Kongul Generalny
Rzeczypospolitej Polskiej, po
angielsku o Polsce. Skreśliwszy
pokrótce historję Polski i stan
cywilizacji w wieku "złotym",
kiedy odkryto Amerykę, powie-
dział parę słów o rozbiorze Pol.
ski, podkreślając gwałt ten po-
równaniem z ewentualnym roz-
biorem Anteryki, której zakaza-
noby np. mówić po angielsku.
Przedstawił następnie historję
walk o wolność i ostateczne
zmartwychwstanie, po którem
nastąpiła ogromna i wydatna
praca organizacyjna. Wkońcu
dawszy wiele potrzebnych dat o
rozmiarach, zaludnieniu | wa-
runkach gospodarczych Polski,
zachęcił interesowane sfery
amerykańskie do nawiązania z
Polską stosunków.
W ciągu przemówienia, przy

nadarzających się _sposobno-
ściach, wspomniał nazwiska:

RADIO

Kopernika, Pułaskiego, Chopi-
na, Paderewskiego, Conrada
(Korzeniowskiego), pani Curie
(Skłodowskiej) i td: Zalecił
również znakomity miesięcznik
Polsko - Amerykańskiej Izby
Handlowej "Poland".
Wykład był odczytany bardzo

wyraźnie przez p. Hoinkę, lecz
ponieważ zawierał za wiele tre-
ści na okres piętnastominutowy,
musiał być wypowiedziany zbyt
azybko, ze szkodą dla pożądane«
go rezultatu. Na tem zwłasz-
cza ucierpieć musiały stacje od-
ległe, Była to jednak pierwsza
próba, a należy oczekiwać, że w
razie nadarzającej się znowu
sposobności, materjał ustosun-
kuje się do czasu będącego do
dyspozycji.

Po przemówieniu Chór "Cho-
pina" odśpiewał cztery pieśni.
Program układany widocznie
przez ambitnego kompozytora,
który - nieznany poza gronem
swoich bliskich przyjaciół uwa-
Zał, że w polskiej literaturze

 muzycznej z czterech punktów
programu, jemu należą się dwa.

ZNACZKI NA RZECZ SKARBU RZECZYPOSPO-

Konsulat buffaloski ogłosił w
prasie miejscowej komunikat
tej treści:
„Konsulat Rzeczypospolitej Pol.
skiej w Buffalo otrzymał od Mi-
nisterstwa Spraw Zagr. w War-
szawie znaczki w kształcie ma-
rek do naklejania na dokumen-
ty 1 korespondencję.
Dochód osiągnięty ze sprzeda

ży tych znaczków przeznaczony
jest na zakupno srebra i złota
jako podwaliny naszej polskiej
waluty i zostanie zaliczony na
Skarb Narodowy.

Podając powyższe do wiado-
mości rodaków, zamieszkałych
w tutejszym okręgu, konsulat
zwraca się do nich z apelem, aby
zechcieli dobrowolnie opodatko-
wać się na Skarb Narodowy, za
kupując te znaczki do nakleja-
nia przy wydawaniu paszportów,
wiz, składaniu podań i top. i ka-
sując je naodpowiednich doku.
mentach.

Znaczki te mogą rówńłeż być
naklejane NA drugiej stronie ko-
perty przy korespondencji wysy-
lane} do kraju, aby zamanifesto
wać rodzinie i przyjaciołom w
Polsce gotowość opodatkowania
się na rzecz Skarbu Państwa.

Przyjmując za podstawę, iż
jeden złp. (złoty polski) równa
się dwudziestu centom amery-
kańskim, ceny pojedyńczych zna
czków są następujące:

1 sztuka (złp. 0.10) kosztuje
2 centy.

1 sztuka
4 centy,

1 sztuka (złp. 0.50) kosztuje
10 centów.

1 sztuka (złp. 1.00) kosztuje
20 centów,

1 sztuka (złp. 2.50) kosztuje
50 centów.

Znaczki powyższe są do naby-
cia w kasie Konsulatu w lub
dym czasie.
Każdy z polsku?! mieszkan-

ców w Buffalo wysyła rocznie
kilkadziesiąt listów. Gdyby we-
szło w zwyczaj nalepianie ta-
kxch mareczek, jak nalepia się
w losis stamps" 1 t. p., to
w Ameryce możnaby rozeprze-
dać za potężną sumę tych zna-
czkówi pomódz wydatnio Skar-
bowi Polskiemu.
Centowy wydatek nikogo nie

zuboży, a stanowić będzie potę-
źną zbiorową daninę, o ile wszy
scy kupią.

Poczta Stanów Zjedn. godzi
się na przyklejanie tych mare-
czek polskich, ale zastrzega, te-
by nie naklejać ich obok marek
amerykańskich na liście, tylko
na odwrotnej stronie koperty,

(złp. 0.29) kosztuje

Organizacje polskie, kluby,
pojedyńcze jednostki powinny
zakupywać te polskie mareczki
dla poparcia Skarbu Polskiego.

Polski Skarb jes«idm na brze
gu bankructwa, jedynie wsku-
tek tego, że większość narodu
nie poczuwa się do obowiązków
wobec Państwa,

Polska nie potrzebuje zagra-
nicznych pożyczek, aby finanse
naprawić. Potrzebuje tylko ucz-
ciwych obywateli, którzyby su-
miennió pracowali dla Państwa.
My tu na wychodźtwie może.

my tanim kosztem pomódz Skar
bowl Polskiemu, zakupując ma-
reczki.

Potrzeba tylko centów na tę
pomoc. Na centy nas stać.
Adres Buffaloskiego konsula

tu: 761 Filmore Avenue, Buffa-
lo, N. Y."
Czy nie.mógłbypodobnego ko

munikatu ogłostć końsulat nowo

7. POLSKI

Zjazd Centralnego Związku
Górników w Krakowie,

W dniach 23, 24, 25 1 ewantualnfo
26 marca 1924 odbędzie się w Kra.
kowie w domu własnym przy |Alel
Zygmunta Krasińskiego 1 8, Zjazd
Centralnego Związku górników w Pol
sce. Oddziały Związku górników so-
staną zawiadomione osobnem! plsma-
ml co do szczegółów wyborów dele»
gatów, okręgów wyborosych 1 t.p.
ezynności przygotowawczych. które
Wydział Wykonawczy na podstawie
uchwaly Zarządu głównego z 8 1 8
grudnia 1, r. omówił 1 postanowi.
 

Skandaliczne pozostałości rządu
Witosa i Kucharskiego.

WARSZAWA. -- W związkuz re.
dukcję ll urzędniczych w całem pań-
stwie dotknęła rzeczywiście reduk.
cja | kunlorjum okręgu szkolnego w
Krakowie: W budżecie kuratorjum na

 

UCZUCIĘ: PEWNOŚCI,,

GDYŻ UŻYWACIE

SWAMP-ROOT

a

3z

FA

 

Jest rzeczą “tum“, 26 cmfecie
się bezpieczni, gdy w , że Iekarat.
wo, które macle zażyć, ”at absolutnie
czyste i nie sawiera szkodliwych skla.
dnlków sibo narkotyków.
Takim lekarstwem Jost

Swamp-Root, środek na ner! , wątro»
be 1 pechers

"Ten sam stopień czystości, slty i de-
skonsłości xnlldzucle w kaide} Clast.
co Bramp-ltoo
Bkłada się un z doskonale. dobra.

nych ziół,
Nie podnieca 1niy-muy Jostw to.

sach jednej ly
Nie jest nol'clny 'na wszystko,
Jest on wielkim pomocnikiem w le-

czeniu i zapobieganiu chorób nerek,
pęcherza | wątroby.

Zaprzysiężone sosnanie co do csy.
stości znajduje się przy każdej tłass.
co Dr. Kilmer's Swamp-Root.

Jeżeli potrzebujecie ekurstw
winniście mieć najlopsze. Do ul
we wszystkich aptekach wo flaszkach
dwojakiej wielkości, średniej 1wiel.

 

po-
cla

kiej.
Jeżeli jednak kto chce najpierw wy.

probować ten snakomity środek, te
wystarczyposłać dziesięć centów do
Dr Kilmer & Co, Biughamton, N,

pb Okezong. Pisząc;
III! zapominajcie powolać się na tea
dziennik.

 

zwlaszcza, to posiada ona prowie ,
wszystkie siły wyśwalitikowane 1 s
tych część będzie zwolnfona podczas
gdy na krerach Polski uczę siły. nie
mające niejednokrotnie wymaganego
cenzusu.

Z powodu: zwolnienia tak wielkiej
Ilości sił. nauczycielskich. reszta obar
czona będsie nadmierną pracę. a go.
dsiny nadliczbowe nie będę tak via-
tno, jak dotąd, Również w związku
z redukją personalu naczycielskiego
ma nastąpić redukcja klas równorzę.
dnych, tak, żo złączone będą paraiel.
ki, aby można kontyauować ze are-
dukowanym personalem naukę, w
zmniejstonej flości klasach.
Podobno .Tow, nancsyciall .eskt

średnich mo zaprotestować -przeciw
hamowaniu rozwoju szkolnictwa w
Małopolace przez uszczupiesio perse.
nalu pedagogicznego,

Redukcja w szkolnictwie fest szko.
dliwę oszczędnością byłych riątów
pp. Witosa 1 Kucharskiego, którzy
Chcieli usyskać oszczędności kosztem
oświaty w Polsce. -Prawdopodobnie
obecny rząd zajmie się tą sprawę i
cofnie banalne zarządzenia
Doprzedników.
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DARMO
Lisiecierpiący. na w

 

n

 

ezne K, Kolory Sl ta.Fopturę daru
da Tiss ma biletos"

nap

Przez ogranierony cze tylko
my darmo keśdemu, k f ww
   

tozalesie tate:
wiejące

Move

pacroe upka-muuu
%1-honi. Mite to ma-
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KUPON NA BEZPŁATNĄ ronaby.
Capt W. A. Colin, ine

ox 4654; Wstertown, X. v.
jj domo

go Sietenu na Kup

Imig, Nawwisko

  

osób _personalu _nauczycielskiego
szkół średnich, Dowiadujemy się, to
24 osób przeniesionych będzie z po-
wodu wysłużenia przepisanych lat w
stały m spoczynku. zaś sily kwa.
Iitlkowane, & po części mające sze.
reg lat praktyki podagogicznej, w t.
lofel 72 osób, muszę być usunięte ze
#zkolnictwa średniego. Jest to" kle-

  

 

ską dla szkolnictwa w Małopolsce,

 

       
Severy Lekarstwa utrzymują

* zdrowie w rodzinie.

Na słaby żołądek. |

rok 1924 unum pensje dla 96 sił 59" > zło
kół dre.

dnich, oraz lulu”! sit szkół powsze

ohnych. Z dniem więc 1 stycznia 1

mostbyć przeprowańrona redukcjaże. LEKARZ NA ZAWI

Pośrednik Utrzymania

win 1 Leczenia Chorób
napisany przez Dra. M
M. Chrsans. specjalnie
ków Amerykań

 

oblet, Osta:
skle, Pun-memu).

Griczotów, chmur ha, K
tzek, Berca, Nerwd®, Plus: .Oom,

ill!!! is.

 

Usau, Gardle 1 tysięce
formacji.
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CZESKOFRANCUSKI

Seismograf polityczny zanotował w
Europie nowe wstrząśnienie. Francja za-
warła sojusz z Czecho-Słowacją.

Sprawa napozór podrzędna, a jednak
ma pierwszorzędne znaczenie. Ażeby ją
zrozumieć, i wraz z nią irytację Anglj
niezadowolenie Włoch, trzeba uprzyto-
mnić sobie niektóre szczegóły, zmuszające
tak Francję, jak i Czechy do zawarcia
przymierza.

W-lecie roku ubiegtego, podejmował
z wieką pompą Paryż prezydenta Czecho-
słowacji Masaryka, Wówczas to pisaliśmy
my, -pisali inni, że wyjątkowo wspaniałe
Przyjęcie, nie jest bez powodu. Wówczas
już można było wyczuwać, że ani Masary-
kowi, ani rządowi francuskiemu nie cho-
dziło tylko o pompę i o wersalskie grzecz.
ności. Francja potrzebuje Czechów. Ze
względu na bardzo ważną pozycję strategi-
czną, jaką zajmuje Czecho-Słowacja wo-
bec Niemiec i wogóle w Środkowej Euro-
pie, Francja zaangażowana w zagłębiu Ru-
hry i obawiająca się zbrojnego powstania
Bawarji, doskonale zdawała sobie sprawę,
że sojusz z Pragą ma dla:niej doniosłe zna-
czenie.

Należy również zwrócić uwagę, że
akurat wchwili przyjmowania z monarsze»
mj honorami Masaryka w Paryżu, główna
sójuszniczka Francji Polska, dzięki nie-
zdarnej polityce rządu Witosa, wywołała
wrażenie, że o Francję jej nie chodzi i że
szuka nowych dróg politycznych, krańco-
wo przeciwnych tej polityce polskiej, któ-
ra za Naczelnika Piłsudskiego, sojusz z
Francjączawarła. »

Że rząd Poincarego nie ufał rządowi
chjeńsko-piastowemu, dowodzi fakt wstrzy
mania w senacie francuskim czterystu mi-
ljonowej pożyczki dla Polski. W odpowie-
dzi na starania ministra skarbu Kuchar
skiego'w Anglji i Ameryce o pożyczkę i w
odpowiedzi na konszachty Korfantego z
kapiłałami austrjackimi Bosela, poza któ-
rymi"były kapitały niemieckie Stinnes'a,
Francja zwróciła się całą siłą w stronę Cze
chów.

Niema najmniejszej wątpliwości, że
stanowisko Polski odegrało w tym wypad-
ku dużą rolę. Polityka ministra spraw za-
granicznych p. Seydy, o ile byłaby rozum.
na, kto wie, czy do sojuszu czecho-francu-
skiego by dopuściła. .

Jakie są stosunki polsko-czeskie, wie-
my, Są w rzeczywistości fatalne. Liczne
sprawy sporne, a najbardziej może ostatnia
sprawa Jaworzyny, dały dowody, że Czesi
są zdecydowanymi wrogami Polski. Poli-
tyka ministra spraw zagranicznych Cze-
cho-Słowacji, Benesza, to jeden wielki
skandal i kompromitacja Polski. Polityka
zaś, tego słusznie nazwanego najgorszymz
ministrów p. Seydy, zadziwiająco uległa
wobec Czechów, wywoływała podejrzenie,
że umyślnie jest tak kierowana,+ aby dać
szanse Francji, do ubicia interesu w Pra-

 

 

 

  

   

    

  

Nie można twierdzić, że sojusz Fran
cji z Czecho-Słowacją wymierzony jest
przeciw Polsce. Ale faktem jest niezawod-
nym, żedla Polski sojusz ten nie jest do-
odny.

. Francja będzie bardziej popierać Cze-
„chów, ponieważ chodzi jej o wpływy Pra-
gi na Małą Ententę, czego dała dowód, gło-
sując przeciw Polsce podczas wybarów je-
siennych do Rady Ligi Narodów.

Trzeba oddać uzyanie czeskim mężom
stanu, że dokoła spraw swego państwa
umieją zabiegać. Przed wizytą Masaryka
wParyżu, a nawel do ostatniej chwili, opi-
nja w Anglji była przekonana, że Czecho-
Słowacja silnie ciąży do Londynu. Osobi-

- (4 £3 .%

ste stosunki Masaryka z Lloyd George'm,
Asquith'em McBonald'em i wielu innymi
angielskimi mężami stanu, kazały przy-
puszczać, że jeżeli Benesz i Masaryk so-
jusz zawrą, to przedewszystkiem z Anglją.
Benesz jednak porządnie okpił Anglików.
Przez kilka lat brał od nich co się dało-go
tówką i w kredytach, kilka pożyczek za-
granicznych zrealizował za pośrednictwem
Londynu. #

Nic więc dziwnego, że Anglja czuje
się obecnie bardzo głupio. Czuje się po-
dwójnie głupio, bo zdaje sobie sprawę, że
sojusz z Czecho-Słowacją, to umocnienie
wpływów Francji w Małej Entencie, a kon-
sekwentne w Europie.

Niezadowolony jest również Musso-
lini. Mając przeciw sobie zwarty blok Ma-
tej Ententy, a za nim Francję - to niewe-
soła na przyszłość perspektywa.

Że Francja, narazie przynajmniej, na
nowym sojuszu dobrze wyjdzie, to prawie
pewne,

Inna rzecz z Czecho-Słowacją. Pań-
stewko lo, dzięki energji i zdolności swo-
ich polityków, odgrywa rolę wielkiego mo-
carstwa. P. Benesz uważa siebie za
nościowego męża stanu, który ma zbawić
Europę. Namsię zaś wydaje, że przeliczył
się on nieco, narażając sobie Anglję i Wło-
chy, co w niedalekiej przyszłości może się
odbić fatalnie na sytuacji w Czecho-Sto-
wacji.

Rzecz w tym, że w Europie rolę przy-
padającą Warszawie, gra Praga. Benesz
poprostu korzysta ze słabości Polski.

* wh.
 

KWADRATURA KOŁA

Pod tym tytułem „Dziennik Ludowy"
w Chicago napisał artykuł o wynaradawia-
niu.się wychodztwa naszego w Ameryce.

„Gdyby Polska emigracja w Amery:
ce - pisze „Dziennik Ludowy" - miała
charakter emigracji paryskiej, popowsta-
niowej, to kwestję bytu polskiego w Ame.
ryce możnaby w powyższy sposób rozwią-
zac. Emigrant polsko-amerykański nieste-
ty nie przywiózł ze sobą nieprzebranych
skarbów polskiej kultury, któreby star-
czyły mu na zawsze i przekazane zostałyby
dzieciomi wnukom - w dziedzictwie. Stąd
też emigrantowi polsko-amerykańskiemu
imponuje ogrom materjalnej kultury „no-
wego świata", do tego stopnia, że uległby
jej natychmiast, gdyby go puścić luzem, a
nie przytrzymać w „polskiej dzielnicy"
przeciętnego amerykańskiego miasta.

Naturalny proces wynaradawiania się
Polaków w Ameryce nie da się żadnemi
dostępnemi nam środkami unicestwić. Mo-
źna go jedynie powstrzymać, można pokie-
rować go takiemi drogami, aby trwał jak
najdłużej i by jak największe korzyści
przyniósł Polsce i Ameryce. Typ obywatela
amerykańskiego, żyjącego ideałami Lincol-
na, a niezapominającego, że jest Polakiem,
w naszych warunkach tworzyć można je:
dynie w teorji. Problem jakiejkolwiek ak-
cji w tym kierunku,staje się zagadnieniem
kwadratury koła, naszymi środkami i przy
użyciu faktycznego materjału, jaki mamy
do rozporządzenia, pozostanie w praktyce
nierozwiązalnym.

Nie zwalnia to nas z obowiązku tru
dzenia się nieustannie i uporczywie, aby
uzyskiwać rezultaty, jak „najbardziej do
ideału zbliżone".

Słuszne są to uwagi. Nie powstrzyma
żadna siła naturalnego procesu dziejowe-
go, jakim jest zlanie się masy polskiej wy-
chodzczej z życiem amerykańskiem.

To wiemy wszyscy i łudzić się nie mo-
żemy. Musi jednak nam chodzić o to, aby
amerykanizacja nie odbywała się z hasła-
mili tylko politykierów sprzedających gło-
sy przy wyborach, lecz miała podkład ide-
jowy. *

O to właśnie, jak „Nowy Świat" nie-
raz pisał, walczymy i walczyć musimy.

# w %

SENATOR WOZNICKI PRZYJEZD2A

Z biura ekspozytury P. S. L. ,,Wyzwo-
lenie" w Ameryce, otrzymaliśmy wiado-
mość o przyjeździe do wychodztwa, jedne-
go z wybitniejszych działaczy ludowych
senatora Woźnickiego.

Czytelnicy „Nowego Świata", wiedzą
cośkolwiek o nim z wywiadu naszego ko-
respondenta w Polsce ob. T. Wieniawy-
Długoszowskiego. „Wyzwoleńcy" wiedzą
O senatorze Woźnickim znacznie więcej,
jako o weteranie ruchu ludowego w Pol-
grę jednym z tegoż założycieli.

Senator Woźnicki przyjedzie do New
Yorku w połowie lutego, skąd po wiecu
uda się w objazd po kolonjach polskich.
Reprezentować on będzie najsilniejsze o-
becnie w Sejmie stronnictwo ludowe i na-
leży przypuszczać, że informacje jego o
sytuacji w kraju zainteresują nietylko sa-
mych „Wyzwoleńców"i ich sympatyków,

 

 lecz szersze koła Wychodztwa.
/

 

 

NA MARGINESIE

DNIA
pisze ,

   HAKL.SEY,
NA jak trwałych podstawach opie.

rają się związki małżeńskie, niechaj
owód posłuży następujący fakt:

an Damiano wszczął sprawę rozwo.
dową, ponieważ matka żony nie wy.
budowała mu domu i nie dała mu
85,500 w gotówce, stosownie do zobo.
wiązania przedślubnego.

Jeżeli Diamano traktował swoje
małżeństwo, jako dobry interes, to
ma prawo domagać się gotówki i do.
mu. Fakt ten ak powlnien pou.
czyć młode panny, it należy przeko.
nać się dobrze przed zamężpójściem,
czy „ukochanemu" chodzi o nią. czy
o jej gotówkę, a rzadziej będą spoty.
katy się z zawodem i - z rozwodem.

A oto inny fakt. Młoda mężatka,
pani Rosenberg wniosła skargę o roz.
wód, podając Jako powód do rozwodu,
It mak nle wala! Je) ze sobą w podróż
poślubną do Europy, Motyw bardziej
romantyczny. niż w wypadku pierw.
szym I dlatego sędzia, jako obywatel
„kraju praktycznego", odmówi! udzie.
lenia rozwodu, -
Wyrok okropny dla oskarżonego.

który do końca życia będzie musiał
słuchać wyrzutów swej małżonki, któ.
ra nie będzie w e przeboleć tak
śroglego zawodu. albowiem -kobieta
zazwyczaj cierpi najboleśniej, gdy
jakaś błaha rzecz nie pójdzie po jej
myśli. Zresztą, kobieta cierpi zawsze,
bo cierpienie jest jej żywiołem, | dla«
tego kobieta nie może nie cierpieć.

 

   
  

  

  

  

 
POSŁOWIE socjalistyczni w 8ej.

mie polskim zainterpelowali: m
wojny oraz ministra spraw zag
cznych w sprawie pobytu gen. Halle.
ra w Ame W interpelacji tej
postawiony Jest główny zarzut gen.
Hallerowi, Iż prowadził on z Legi.
nem Amerykańskim wrogą propagan.
dę z punktu widzenia polskich inte.
resów narodowych, agitując wśród
Polsków amerykańskich za amery.
kanizacją. Pozatem posłowie socjal(.
styczni -dom się -wyjaśnienia,
ey gon. Haller wyjechał do Amery.
ki jako generał Armii Polskiej, czy
też Jako prywatny obywatel, wzglę.
dnie agitator chjeński, albowiem spo.
łeczeństwo w sprawie tej nie zostało
do tej pory naieżycie polnformowane.

   

  

 

  

 

Historja
polskich stwierdz it praca ich tak

również 1
w Polece wolnej szła zawsze w kie.
runku interesów narodu | państwa,
Ostatnia Interpelacja Jest Jeszcze je.
dnym dowodem więcej; lecz to wszy.
stko nie przeszkadza naszym stu.pro.
centowym patrJotom chjeńsko.wydzia.
towym szerzyć kłamstw o socjalistach
polskich, iż działają on wbrew tym
interesom.

  

 

Ciekawe, Jak czuję się po tej Inter.
pelacji „bohater", patrjota o czterech
ojczyznach, jak czują się el. którzy
go tu wystall, oraz jak będą czuć się
ol, którzy tego pobożnego, a całkiem
miernego generała, wydęli w oczach

wprost do
śmiesznej wielkości?

Ot, czuć się będą jak zwykle - Jak
osmagane psy, wobec czego Wychodz.
two winno być przygotowano na gło.
dne wyele paratjańsko - wydziałowych
najmitów. którzy pod bogoojczyśnia.
okiem! hasłami przyspieszają wynara.
dawianie się Wychodztwa.

  

 

  
 

REDAKTOR chioagoskiego Dzien.
nika Związkowego podaje na stroni.
cy redakcyjnej wiadomość, Iż kalęż.
niczka rosyjska, Olga Koztowskaja
skradia na 15 tysięcy koron duń.
skich biżuterji. Do wiadomości tej
pan redaktor Przyprawa dodaje taki
oto komentarz: „Jak widać, to 1 w
sterach WYŻSZYCH ludzie nie są
wolni od pokusy kradzieży,"
Komentarz ten Jest wysoce cieka.

wym przyczynkiem do -c ery.
styki moraine} strony redaktora
Związkowego. który dzieli ludzi na
afery storownie do wysokości skra.
dzionej przez nich sumy. Szkoda, że
zacny redaktor związkowy nie objaś.
nit swych czytelników, do jakiej ste.
ry należy osoba, która „zwędziła" w
Przeciszowie czek na 720 koron au.
stejackich i 1 halerz - do wyższej,
czy do niższej? Sądzimy, że do niż
szej, albowiem za sumę tę - jak o.
bliczył i stwierdził Dziennik Ludowy
- nie można było nabyć nawet jed.
nego guziczka hallerowskiego.

 

  

 

 

W DRUGIEJ połowie lutego, przy.
Jotdta do Ameryki senator Woźnicki
z Polskiego Stronnictwa Ludowego,
Wyzwolenie. Przedstawiciel Ludu pol.
skiego w Ojczyźnie przybywa do Lu.
du polskiego na wychodztwie, by w
żywych słowach Ludowi wychodzcze›
mu opowiedzieć. jak to jego bracia
w Polsce pracują nad utrwaleniem
Polski Ludowej. pod którą położył
podwaliny Odrodziciel Narodu, Mar-
szałek Józef Piłsudski.kk a
Lud polski na wychodztwie przyj.

mie gościnnie senatora chłopskiego,
albowiem przyjeżdza on tu zadzierz.
gnąć nic! łączności pomiędzy macie.

nie: roz.
cywilne,

 

   gagatki
wojskowe i duchowne stale zrywają,

chjeńsk

Senator Woźnicki nie przyjeśdzk
do nas na operetkowe występy, wzo.
rem general, lecz przyjeżdła jako
wysłannik Ludu do Ludu, by umoc.
nić w nim ducha prawdziwego patrjo-
tyzmu, aby dodać mu otuchy w walce
o zachowanie polskości, a nie zachę-
ca do rezygnacji, wynaradawiania
się, jak to uczynił powi
trjotyczny" a pobożny
remw posłowie w Sejmie polskim za:
rzucają, iż działal wbrew polskim in.
teretom narodowym w Ameryce,-bo
senator chłopski, to nie general, wy.
sługujący się reakcji księżo.pańskiej.

  

 

Pamiętajcie o Funduszu
im, Piłsudskiego

s [

socjalistów |

 

Z PRASY I 0 PRASIE::
 

Chicagoski „Dziennik Ludo-
wy" w jednym z ostatnich nu-
merów zamieścił koresponden-
cję z Polski ob, M. Sokołowskie-
go, który pisząc o upadku rzg-
dów Chjeno - Piasta, takie mię-
dzy innemi czyni uwagi:

„Rozbicie paktu Witosa z
Chjeną jest jednocześnie
śmiertelnym ciosem dla rea-
kcji w Polsce. Z Sejmu dzi.
siejszego nie wyłoni się już
nigdy większość, która odda-
Jaby znowu władzę w ręce re-
akcji. Trzeba oddzielać Wito-
sa od całości rządu. Witos
był zwłaszeła w ostatnich
miesiącach, tylko manekinem.
Całkowitą wiadzę sprawowa-
ła reakcja, O Witosie można
mówić, jako o jednostce, któ-
ra zdradziła swój program,
zdradziła swoich wyborców.
Można na niego rzucać klą
wy czy słowa potępienia i o-
burzenia. Może to komu ul.
żyć, ale jedyną nauką z tego
będzie, że zdrada na krótkich
chadza nogach. Ta moralna
nauka, tysiąc razy stwierdzo-
na, nie jest warta rozpatrywa
nia.
Nowy rząd będzie miał ol.

brzymie przed sobą trudnoś-
ci. Trzeba będzio długiej i
mozolnej pracy, nim wstrzy-

   

ma się zawrotny spadek
ki polskiej, puszczonej w d6ł,
po równi pochyłej.

Ale w każdym razie ming-
ło najgorsze nieszczęście Pol-
skl. Upadek gabinetu Wito-
sowo-Chjenowego, jest punk-
tem zwrotnym w życiu Polski.
Polska musi znowu wejść ha
drogę rozwoju demokratyłz-
nego. ,

Minglydni zmory, dni upo-
korzeń wobec zagranicy i
wstydu wobec samych siebje,
że oto na czele państwa stoją
bezceremonjalni gwałeicielew
rodzaju Kucharskiego, aferzy
ści nieprzebierający w środ.
kach w rodzaju Korfantego.

Oni odchodzą od władzy.A
z nimi niesławnie schodzi z
czołowego stanowiska pan
Wincenty Witos, chłop pol-
ski, któremu się zdawało, ,że
w wieku dwudziestym może
chłop z kapitalista iść [ręka
wrękę. _

Społeczeństwo zaś - Ite)
odetchnie." :

Z kleski reakeji w Polsce, wy-
chodztwo winno wyciągnąć dla
siebie naukę i zgotować zupełną
klęskę reakcji na wychodztwie,
by i wychodztwo mogło lżej ode-
chnąć.

 

 

 

CENA ZA ŚZWYCIESTWO

W jednym ze szpitali w Syd-
ney (Australja) znajduje się
niezwykły pacjent. Jest to we-
teran z wielkiej wojny, niejaki
Rolfe. Przed samym końcem
wojny, został on zatruty ga-
zem. Gaz wywołał na ciele Rol-
fo'a reakcję, wobec której sta-
nęli bezradni, najwybitniejsi le-
karze światowi.

Trucizna działając bardzo wol
no, zjadła literalnie dosłownie
całą skórę człowieka od szyji, aż
do pięt. Chory przedstawia z
siebie kawał żywego mięsa, ka-
żde dotknięcie sprawia mu ni
wysłowione męki, Ażeby cier.
pieniom Rolfe'a ulżyć, lekarze
kazali zbudować specjalną wan-
nę, w której go ulokowali. Nie
może on bowiem leżeć w łóżku,
nawet w najdelikatniejszej bie-
liznie w j waseling.
Jedynie pogrążony w wodzie,
mniej odczuwa ból i może znieść
życie, jakie mu przypadło w u-
dziale.
Od czterech lat Role żyje w

wodzie, W wannie spoczywa w
dzień, wanna też jest jego 162-
kiem w nocy. Specjalne przyrzą-
dy chronią nieszczęśliwego we-
terana od utopienia sig. Nic go
jednak nie ochroni od pragnie-
nia śmierci,

Piekielna męka czterech lat,
męka wobec której bledną wszel
kie znane tortury i cierpienia,
rzecz prosta optymizmu nie two
rzy. *

Drogo, zaprawdę bardzo dro-
go zapłacili za _zwycięstwo
Aljanci. W

  

WĘDRUJĄCE MILJONY
DZIECI W ROSJI

Sześć miljonów dzieci, bladzi-
ło do niedawna na olbrzymich
przestrzeniach Rosji, Wojna, a
później rewolucja, wytworzyły
nieobliczone gromadkinieletnich
nomadów rozsypanych od Kry-
mu do Archangielska, od Dźwi-
ny do Kamezatki.
Według ostatnich zapewnień

z Moskwy, w ubiegłych dwuch
latach rząd sowiecki |wyłowił
około czterech miljonów bez.a i wh

Uss,

Czytelnikowi S. D. - Sprawę po-
ruszoną przez Was zbadamy i o re-
zultacie nie omieszkamy Was powia-
domić. hotle

Czytelnikowi P. Ch. - Naogót o
pracę w New Yorku nie jest obecnie
trudno, lecz przyjazdu do New Yor-
ku Wam nie bowiem

  

i kaszel są zwyktemy dolegliwości»
ami w tym e roku, lecz ulgę i
ukojenie przynosi

B ~
Severa's

Cough Balsam.

Szybka pomoc może zapobiedz
wszogiu trzymajcie
go w domu każdego czasu.

Cena 28 i 50 centów.
Pytajcie w aptekach.
- »

Sovery Kalendarz na rok 1924
jest już gotów. Do nabycia darmow
unikał! lub pisząc wprost do nas.

w SEVERA co.
CEDAR RAPIDS, IOWA

M. SWIATEK

Polska Akuszerka

116 E. 8th St. New York City
pomiędzy 1-szę a Avene A.

pierwsze piętro,

NiE i senza.
FUTRA.#

Przeróbki 1 reparacje takowych.
przylmuje pracownia kuśnierska

A. ROŻEK
att Kast 14h Stróśt, New York City

M bl A. STEC
e e JEDYNY PoLsKI

SKŁAD MEBLI

POLECA PO CENACH

NAJNIŻSZYCH
ŁÓŻKA, STOŁY, Knzest, pywa.
Wy, Wierna, MATERAGE, senę.

 

 
  

NA zAwówia.

 
 

viv orlaz kowe
Wyenawy

ZA GOToWK§ LUB NA SPŁATY

135 AVENUE "A"

(Pomiędzy Ormę 1 Daiewiątą otc)

New York City

Telefon, Dry Dock S,

  

nie możemy brać na siebie odpowie-

dzialności w tej sprawie.

* » # z |

Czytelnikowi WT PSZ

dencji nie zamieścimy, gdyż nie no-

wego ona nie mówi. Dziękujemy za

pamięć Dział wprowadzimy.
7 +

Czytelnikowi K. A-Zwrótcie się

do Stanowego Biura Pracy. City Hali

New York. Unji murarzy polskich w

New Yorku, o ile wiemy, niema.
+ . .

Czytelniczce L. B. z Polski.

Sprawę Waszą skierowaliśmy do Kon

sulatu Polskiego w New Yorku, 953-

3rd ave. Radzimy w sprawie tej

znieść się bezpośrednio z Konsula-

tem. ,

Czytelnik H. G. - NaogólInforma-

cje pism amerykańskich są błędne o

Polsce, a niekiedy tehngce wrogim

duchem, albowiem Ispirowane one są›

przez kola endeckle, lub bardzo bl.

sko stojące endecji. Artykuł pomie-

szczony w „Current History", zrozu.

mieliście obywatelu niedokładnie,

gdyż nio powiedziane fest w nim, żo

Piłsudski był liderem strajku krako.

wskiego, lecz żo fost on liderem par.

ty!. socjalistycznej. Oczywiście, tntor-;

maca ta nie jest ścisła,

Marszałek Piłsudski do żadnej portji

nie należy.

Oskarżenie Piłsudskiego o udział w

strojku krakowskim byłoby zbyt ja- '

wkrawem Igorstwem, na które nawet

1 endecy nie mogliby się zdobyć, po-

mimo, żo nie cofają się przed ni.

niczem, byle tylko zobydzić w oczach

Ludu Odrodziciela Polski,

Czytelnikowi M. D.  Kościót

rzymsko - katolicki rozwodów nie

udziela pod żadnemi pozorami; nato.

miast może udzielić separacji lub u.

nioważnić małżeństwo, co równozna.

czne jest z rozwodem, Unieważnienie

małżeństwa przez kościół katolicki na

leży do rzadkich wypadków, albo.

wiem jest ono związane z całym sze.

regiem formalności, co pociągu za

sobą wiolkie koszta. tak 2e na unto.

ważnionio małżeństwa mogą pozwo.

16 noble tylko bogael katolicy - dla

błednycli katolików fest ono niedo-

stępne,

Czytelnikowi A. B. - Korespon.

dencji nie zamieścimy, albowiem do.

tyczy ona zbyt prywatnej-1 osobistej

sprawy.

 

   

  

zo EAST win
Blisko Trzeciej Avenue

 ych Oczywiście

główną pomoc w tym wypadku

bolszewicy otrzymali od organi-

zacyj humanitarnych zagranicz-

nych, w pierwszym zaś rzędzie

amerykańskich.

Oficjalnie rzą d sowietów

przyznaje, że dwa jeszcze mi-

ljony nieletnich sierot - włóczę-

gów, czeka na wyłowienie i na

opiekę nad nimi.

Straszna to statystyka. Je-

dna z najciemniejszych kart z

dziejów Rosji.

Co z tych sześciu miljonów

dzieci wyrośnie, jacy będą to

w przyszłości obywatele, tem-

bardziej, gdy jak czytamy w

pismach sowieckich, władza nad

nimi i opieka powierzona zostę-

ła -krwawemu _naczelnikowi

czerezwyczajki, Feliksowi Dzier-

żyńskiemu.

i "
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'New York City,
mochodów modeli 1928 r. Osi

Szkoła otwarta codziennie od

 

posiadająca liczny komplet różnych typów sa-

Licencja stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wyda
wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,

u Napiszcie po bezpłatny katalog

2. . .- ARENA AUTO :
A. Michałowski, inżynier 151 West 54 St,Hawk

uczę i d- osie] „325.52 m1)
clenia mowiKij: otwarta dziennia | wieczorami. arie prada WPWENAR .....KOWPLETNY Kurs 525.00, pużelnie (usb "Weare:w wodtczome  instrumenty

ó Pepina Wrenches"pail. Bid ekgee
59 Suffolk Street
blisko at.

220 €. 14th STREET, blisko tra Ave. ner I"

ARENA AUTO SCHOOL |rotska szkoma
Tass» (om Automobilowa

Czy chcecie zostać szoferem
mechanikiem 1 nauczyć się
od „a" do „z" powożenia Y
mechaniki. Jedyna szkoła w

em samochodów do powożenią,

Dej rano do Sej wieczó

  
  



 

cand   

   

WTOREK, 15 STYCZNIA (TUESDAY, JANUARY 15) 1924

 

STRONICA 5 

/ KORESPONDENCJE

LINDEN, N. J.

Jeszcze nigdy nie było tak pięk
nego dnia juk 30 grudnia w Do-
mu Narodowym Polskim, Kółko
Oświatowe im. J. Piłsudskiego u-
rządziło choinkę dla polskich
Nzieci, a dla starszych taneczną
munuwę. Przed rozpoczęciem za-
bawy, dzieci zę szkółki
ły hymn amerykański i Rotę M
Konopnickiej, oraz parę piosenek
ludowych, później .chiopey .i
dziewczęta bardzo pięknie wywią-
zali się z swojego zadaniu, t. j.
z deklamacyj, a najlepiej
ka państwa Kościów, która dekla
mowała "Skargę do Boga" i o-
dmioletni synek państwa Moraw
skich, który wypowiedział wiersz
"Dwa wróbelki", za co otrzyma
li oboje rzęsiste oklaski. Dzieci
odśpiewały parę piosenek, po-
czem córeczka państwa W. la-
tawców wypowiedziała wierszyk
«0 sierolce, bardzo ładnie, za con-
trzymała oklaski, Na ostatku dzie
ej w cztery pary w krakowskich
kostJumach odłańczyły krakowia
ka ze śpiewem, "Albośmy to jacy
tacy." Dzieci tańczyły bardzo pięk
nie, to też na gościach zrobiło
bardzo głębokie wrażenie. Nicje-
nego tak rozczuliło, że nietylko
kobiety, ale i mężczyźni obciera«
li łzy z redości, że w Linden, ta-
kiej małej kolonji za tuk krótki
czas dzieci, które siabo mówiły
po polsku, można coś pięknego na
uczyć.
Po skończonym |krakowiaku

wygłosił bardzo krótką, ale Jędr=
ną mowę, ob. A. Rysiecki. Ob.
Rysiecki mówił że niema na-
rodu, któryby się mógł tak po-
aseryeid, jak Naród Polski, któ-
ry całą swoją historję, dolę i nie-
dolę w pieśni przedstawił.
Mowca zaznaczył, że -jeżeli

 

 

 

 
szkółki polskiej, to mogą jeszcze
dwa razy coś więcej zrobić. Prze-
mówienie było przyjęte z entu-
zjazmem.
Po skończonej mowię św, Mi-

kołaj rozdał dzieciom prezenty.
Po wyczerpaniu programu zaczął
się laniec, który trwał bez mala
do samego rana, Można przyznać
ze na zabawie byli prawie dobra-
ni goście, a chociaż wstęp był wol
ny, jednakowoż dochód czysty
był przeszło sto dolarów, które
przeznaczono na własny budynek
szkolny. Publiczne uznanie nale-
ży się zarządowi Domu Narodo-
wego, który salę dał bezintereso-
wnie. Również uznanie należy się
państwu Ślugaj, którzy pieczywo
dali darmo, jak również i pań-
stwu Muciek za wędliny.
Trzeba nadmienić, że pan 1. Nat

kiewiez zaząduł poraz drugi od-
tańczenia krakowiaka, za które»
go dał 5 dolarów na szkołę.
Wszyscy goście wynieśli: bar-

dzo miłe wrażenie z. wieczorku.
S. R..

EASTHAMPTON, MASS.
2 intejatywy Związku Socjalistów

Polskich 1 Oddzisłu P. R. K. Ch. od-
był się tu no salt K. Potuskiego, w
dniu 31.g0 grudnia sylwestrowy wie.
crore.
Pomimo dużej śmietycy wieczorek

udat się imponująco. Joszcze przed
godzinę oraczoną, o której miał się
wieczorek rozpocząć, goście zaczęli
się schodzić z różnych stron miasta,
aby nie spółnić stę na program, jaki
był zapowiedziany przez komitet wie-
czorku.
O godzinie dziewiątej sala obszerna

była wypełnione. Gości było około
czterysta osób, Wiele poprzyjeźdża.
to z sąsiednich mlast. ażeby wpędzić
ostatni wieczór wśród licznego gro-
na towarzyszy, i ażeby podać sobie
ręce przy mającym nańejść za ml.
nut parę Nowym Roku.
0 godzinie dziesiątej rozpoczęta się

towarzyska kolacja przy dźwiękach  

 

Literatka Nina Wilcox Putnam, czyni starania, oby jej szofer
Bassett uzyskał rozwód od fony. Zdjęcie powyższe zostało do-
konane w Del Ray, Fla., gdzie Putnam w swoim czasie
 kiwala
orkiestry. Wieczorek był uręgmalco- worska bezinteresownie podjęła się
ny śpiewami, deklamacjami „›@1eloma mozolnej pracy 1 napiekła indyków,
niespodziankami, Panna fłuszyńska które goście smacznie spożywali na
niedawno przybyła z Polskt wypowie» sali
dzieła piękną deklamucję o Zaś towarzyszka Hubert też beta.
Józefie Piłsudskim. Obok Wiej był teresownie napisała około sto pięć»
stół z portretem Piłsudskiego. Pod. dziesiąt listów z zaproszentam!
czas deklamacji, przy zwrotee: "na
Twoje zawołanie znów staniemy do
szeregów.", pięcioletni chłopczyk pp
Nerestków, stojący obok portretu sa-
Iutował, poczem wzniósł się hura»
gan oklasków.
Panna Czarnecka, jedna z najlep.

szych polskich śpłewaczek, w East»
apmton odśpiewała kilka pieśu!. za
co obdarzono ją niemilkngcemi okla.
skaml,

Splewala rowntet pant Woftontts
przybyła przed miesiącem z Polski
Pani Wojtonik wywiązała się znako.
miele so swego zadania.
Komitetowi należy się uznanie za

tak trudną pracę i wypełnienie tak
obszernego programu. Największe u.
znanto należy się towartyszkom. Za.
worskiej 1 Hubert. -Towarzyszka Za-dzieci pochodzą rok czasu do

 

Helena
Mniszek

  

TRĘDOWATA
Powieść
 

  

W końcu chcę jeszcze nadmientć,
że odczyty odbywają się w czwar.
tek każdegotygodnia. Interesowan
niech raczą przychodzić na godzinę
óśnią wieczorem do Klubu Polskiego.

F. GROCHOL.
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(157) (Ciąg dalszy). ›

I muzykę swą posyłał wysoko, aż do
różowych zórz na niebie, aż do roztoczy
słońca. Król dnia wyjrzał już z poza sele-
dynowej wstążki, ostatniej z bogactw ju-
trzenki. Ptaszek flecikiem swym

-

wzywał
blaski, harmonijnym świstem tonów przy-
wabiał jasne duchy z błękitów aż do stóp
Wszechmocnego, aby spłynęły na tę brzozę
- w to okno otwarte a ciche, jak w ka-
plicy. .

I tyle uczuć płynęło wysnutych z pier-
si słowika, i tyle modlitwy, że pierwsze
różane zorze zaczęły dążyć w tę stronę, za
bierając z sobą wszystkie barwy niebies-

6.
Szło słońce młode, pyszne i niosło z

sobą ciepło i blask. Szły zapachy kwiatów.
Szły upajające wonie łąk. Szty wiewy pla-
sich lotów. Szły ciche szmery powietrzne.

I od stóp Boga zerwały się jasne du:
chy piękne, natchnione, wysnute z mgieł
srebrnych bieli obłoków.

Cały hufiec niebieski z szelestem sfru-
nął w powodzi jaskrawychpasm na bujną
brzoze, gdzie sygnalizował ptaszek.

I razem ze światłością pranku, razem
z zapachami kwiatów i eudną melodją wio
śnianą, jasne duchy dotarły do Stefci, ota-
czając śliczną głowę :dziewczyny cichem,
dobrem tchnieniem.

Słowik trylował, cieniując pojedyńcze
nuty, jakby przygrywkę jaką tęskną do ra-
psodu Aniołów.

Gdy łóżko Stefci zapłonęło ogniem
słońca, w całej świetności, jego potęgi, hu-
fiec niebieski zaszumiał skrzydłami, uniósł
się i na złotym szlaku wyfrunął z pokoju,
gowiekszony o jedną przeczystą duszyczkę
tefci.

Błękitni wysłańcy nieśli ją niepoka-
lang, jak ich pióra, snując nad nią czaro-
wną głorję nieuchwytnychi blasków. I le-
cąc ku błękitom, dążąc do stóp Boga, cały
chór anielski i ta nowa jasna duszyczka
dziewczyny wznosili hejnał pobożny:

- Salve Regina...
jekie ka aka eee

. Dreszcz przebiegł obecnych, jakby od-
latujące duchy dotknęły wszystkich rgb
kiem swych szał.

Klęczący Waldemar usłyszał cichy
głos doktora: .
- Już -- po wszystkiem...
Zerwał się przerażony, okryty potem,

straszny.
, Błędne źrenice wpił w nieruchomą
tać dziewczyny z zamkniętemi oczyma,

 

 
cą bezwładnie w ramce złotych Wło-J

sów, jak zabity biały motyl,

=
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Waldemar bez jęku, bez słowa, tylko
z dzikim wyrazem w oczach zachwiał się
i ciężko runął na brzeg łóżka.

Podbiegli do niego. _Zgroza zawisła
nad ludźmi.

Na umajonej brzozie słowik śpiewał
dalej.
 

XXX. +

Waldemar nie zemdlał, lecz popadł w
stan całkowitego znieczulenia. Patrzał na
leżącą bez ruchu Stefcię, której lekko roz-
chylone usta zachowały barwę kaliny, jak-
by się krew skrzepła w nich. Uśmiechała
się dziwnie słodko. Zamknięte powieki rzu-
cały długie cienie rzęs na delikatną biel jej
twarzy. Robiła wrażenie cicho śpiącej -
tak pięknie ustroił jej młode ciało hufiec
niebieski, zabrawszy z niego duszę, jak
woń z kwiatu.

Rozpacz państwa Rudeckich, ryk Jur-
ka, płacz Zosi i wszystkich domowych nie
zdołał poruszyć Waldemara. Był zdrętwia-
ły, ogłuszony, jak błędny. Oparty na brze-
gu łóżka, wpijał w ciało dziewczyny tępy
wzrok, z niemą a okropną tragedią.

Tak zeszła godzina, długa, pełna szlo-
chów, ponura, jak nędza.

Nagle Waldemar wstał, ręce podniósł
do głowy, przetarł czoło i wyszedł z po-
koju.

Pan Maciej zgarbiony, ze zmienioną
twarzą, jak cień, poszedł za nim.

Stan Waldemara zatrwożył go. Bał się
o niego, nie spuszczał oczu z wnuka, sam
potrzebujący opieki.

Ordynat wszedł do swego pokoju i
zatrzasnął drzwi za sobą.
- Na Boga! otwórz! - nieludzko

krzyknął starzec.
Z niebywałą siłą szarpnął drzwi, otwo

rzył, wpadł do pokoju i zatoczył się, jak
martw, z przerażenia.

aldemar miał w ręku rewolwer, wy

dzierał go z futerału.

Starzec przyskoczył do wnuka, porwał

ramię Waldemara, chciał chwycić rewol.

wer, lecz ordynat szybko podniósł go w
górę. Z dzikością w oczach odepchnął pa-

na Macieja i zawołał ochrypłym głosem:

- Precz! precz!

Wyglądał strasznie. Oczyciskały gnie

wem, cała twarz drgała konwulsyjnie. Stał

wyprostowany z morderczem narzędziem

w podniesionej wysoko dłoni. Złowrogo
błyskało. Z ust wychodził mu zduszony,

nieludzki pomruk:

- Ona - nie żyje - onal

 

T, L(Clą'srlnlmynastąpi). m" ; calą

  

 

Wiktor 1 Katarzyna
czowie ...

Starowi.

B. J. Lukomeki .

  

.Razem ....

 

Z CLEVELAND, OHIO.

Pani Viola Chatupkowa, lat 21, --
zam. pn. 2543 H. 13 ulica, próbowa.
lu odebrać sobie życie, Posprzeczała
ona się ze swym mężem 1 w przy.
stępie chwilowej rozpaczy. postano.
wila skończyć z0 wszelkiemi ktopo-
tam! życia raz na zawsze. Sprzeczka
rozpoczęła się o to, że mąż jej nio
pozwolił wyjóć samej z domu. Chelał
jej towarzyszyć. Oburzyło ją to bar.
dzo 1 porwała flaszkę zawierającą
politurg do mebit 1 wypiła do ostat.
niej kropli. Wezwano ambuląns po-
lcyjny 1 ten zawiózł ją do szpitala
St. Luke's, gdzie lekarze wypompowa
It Jef zawartość Zolgdka. Politura je.
dnak uczyniła swoje i skutki są po.
ważne, Na razie nieezpieczeństwo
zagrażające jej życiu mlnęto.
 

Nie zapominajcie o Fundu-
sza Im. Piłsadskiego!
---]

ASPIRYNA

Strzeście się Imitacji

 

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy
„Bayer" na paczce, lub ma ta-
blotee, nie otrzymujesz prawdzi.
wego wyrobu Bayer'a uznanego
przez miljony za doskonały 1
przepisywany przez lekarzy
przeszło dwadzieścia trzy lata
na:
Zaziębienie Bol. glowy
Ból Zębów Lumbago
Bół Uszu *- Reumatyzm
Newralgję Ból, Ból
Przyjmujcie tylko „Bayer'a"

Tabletki Aspiryny, Każda ca-
ła paczka zawiera odpowiednie
wskazówki. Wygodne pudełko
z 12 tabletkami, kosztuje kil.
ka centów.  Aptekarze również
sprzedają flakoniki z 24 i 100
tabletkami. Aspiryna jest mar-
ką ochronną wyrobów Baye«
r'a Monoaceticacidester
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Do Polonji w Brooklynie!
 

ZACNI RODACY!

Prawie od trzech lat istnieje i
rozwija się w dzielnicy Brookly-
na-Greenpoint, Tow, Oświatowe
im. Marji Konopnickiej, które za
główny cel swego istnienia obra-
ło sobie pracę szerzenia kultury
polskiej wśród dziatwy polskiej,
zrodzonej tu na obczyźnie i pie-
lęgnowanie drogiego każdemu Po
lakowi, języka polskiego.
Tow. Ośw. im, M. Konopnic

kiej jest towarzystwem czysto o-
światowem, a do polityki i reli.
gji, jako do prywatnych przeko-
nań swych członków, nie miesza
się w zupełności!

Dziś Tow. im. M. Konopnickiej
prowadzi polską szkołę, w gościn
nych salach Domu Narodowego,
a z nauki korzysta z górą TRZY-
STA (300) DZIECI

Sale Domu Narodowego okazu»
ją się za szczupłe na pomieszcze-
nie tak wielkiej liczby dzieci, Na
każdą lekcję zgłaszają się nowi
uczniowie, których z braku miej»
sca, przyjąć nie można do szkoły.
Czy społeczeństwo polskie po-

zwoli na to, aby ta dziatwa, któ-
ra garnie się do polskiej szkoły,
musiała pozostać na uboczu?

Nie!!
Polonja złożyła już nieraz do-

wody, że popiera każdą wzniosłą
i godną poparcia sprawę polską!
Czy może być wznioślejszy cel,
jak wpajanie polskości, w naszą
młodą latorośl? Czy pozwolimy
na to, by te dzieci polskie, które
pragną uczyć się języka ojców,
stracili tę możność z braku miej-
sca?
Musimy dopomóc naszej dział.

wiel! Musimy wybudować im bu-
dynek szkolny! Musimy pozosta-
wić naszej dziatwie pamiątkę, -
która stanie się pomnikiem pol.
skości Polonji w Brooklynie!!

DO CZYNU RODACY!

"Tow. M. Konopnickiej zaprasza
wszystkie polskie Towarzystwa,
oraz szerokie Koła Polonji do
współpracy!!
Współudział w pracy biorą już

następujące polskie Towarzystwa
1) Corp. "Dom", właściciele

Domy Narodowego";
2) Oddz. Izy Związku Mło-

dzieży Polskiej.
3) Oddz. "Naprzód" Z, S. Pol.
4) Tow. Brat. Pom. im. B. Gło-

wackiego.
5) Tow. Młodz. "Arka Przy-

mierza".
6) Tow. "Polanin", Gr. 93 Zj.

Pol. Nar,
7) Oddz. 26-ty Rob. Kasy Cho

Gr. 12ta Zj. Pol. Nar.
10) "Sokół", Gn. 618te Zw. So-

kołów Pol.
11) Tow. "Polonia".
12) Tow. "Trzeci Maj."
Widzimy tu Polskie Towarzy-

stwa o różnych zapatrywaniach
politycznych, ktére zrozumiały
wzniosły cel Tow. Ośw. M. Ko-
nopnickiej i które spieszą soli=›
darnie nietylko z pomocą
ng, biorge udział w pracy, ale tak
że z wydatną pomocą materjalną.
Inne, przystępują do współpracy,
niemal na każdem posiedzeniu Ko
mitetu,
Chcąc przyspieszyć zebranie od

powiedni Komitet
Tow. M. Konopnickiej wspólnie
z polskiemi Towarzystwami urzą-
dza w sali Domu Narodowego

BAZAR

który rozpocznie się w niedzielę,
dnia 24-go lutego i trwać będzie
do dnia 1-g0 marca włącznie, a
z którego cały dochód jest prze-
znaczony na budowę PIERWSZEJ
LUDOWEJ SZKOŁY im. MARJL
KONOPNICKIEJ !
Niechaj przykład tych Towa-

rzystw Polskich, które przystąpi-
ly już do pracy, niechaj przykład
dotychczasowej ofiarności społe-
czeństwa Polskiego w Greenpoint
które w kilku miesiącach złożyło
już PIERWSZY TYSIĄC dolarów
- będzie zachętą dla innych pol.
skich Towarzystw w Brooklynie
do współpracy, do poparcia mo-
ralnego i materjalnego tego szla-
chetnego celu!!
Ogół Polonii, polscy Kupcy i

Przemysłowcy, poprą dobrą spra-
wę, a Komitet ma ni na-
dzieję, że Bazar na rzecz Szkoły
M. Konopnickiej zakończysię zu.
połnymsukcesem.
DO PRACY RODACY! NIECH

NIKT NIE ODMÓWI POMOCY
PIĘKNEMU CELOWI!

' Komitet Budowy Szkoły
 im, Marji Konopnickiej  

W sprawie Z. A. P.

Dnia Bigo grudnia zamieściliśmy
w Nowym świecie, w dziale Brooklyń
skim, korespondencję podpisaną „Sts-
wek", krytykującą Z. A. P. W przy
pisku _Redakcji _prosiliśmy,  steby
Związek Amatorów Polskich na po-
stawione zarzuty odpowiedzi, gdyś
zależało nam na tem, aby obie stro-
ny miały sposobność wypowiedzenia
się na lamach „Nowego Świata",

Krytyka jest zawsze pożądana.
Dzisiaj podajemy korespondencję Z.
A. P. bez komentarzy i zmiany i po-
m. awiamy Szanownym Czytelnikom
rolę sędziów w tym sporze.
Zaznaczamy, na tem miejscu, to z

przyjemnością zamieszczać będziemy
dalsze korespondencje, odnoszące się
do tej dyskusji publicznej.

Redakcja.

 

 

Brooklyn, 9go stycznie, 19%.
Szanowny Panie Redaktorze:
Czyniąc zadość uwadze Sz. P., ja-

koby na list otwarty niejakiego .
Sławka, umieszczony w Nowym świe-
cie z dnia 3lgo grudnia r. z. odpo-
wiedź była pożądany, takową prze-
wyłamy »ównież w formie listu otwar»
tego, który prosimy umieścić na la-
mach „Nowego Świata" w możliwie
najbliższej: przyszłości.
Łącząc wyrazy głębokiego szacun

ku, kreśli się
Leonard: Kowalski,

prezes Z. A. P. w Brooklynie.

W odpowiedzi panu Sławko-
wi w sprawie Z. A. P.

W odpowiedzi na Pański list o-
twarty do Z. A. P. umieszczony w
„Nowym Świecie", z dnia digo gru-
dnia r. x, zarząd tegoł Związku od»
powiada następująco, aczkolwiek za-
sadniczo uwatałby za racjonalne zigno
rowanie listów podpisywanych smyślo
nemi nazwiskami (przypuszczalnie z
braku odwagi wystąpienia jasmie).

Primo, na rwrzut, jakoby Z. A. P.
konkurowato z to ami, mające
mi na celu krzewienie sztuki, możemy
jedynie zwrócić Panu uwagę, to ta-
każ konkurencja (o ile wogóle ona
istnieje) ma racją bytu, gdyż tem-
samem rozwija i wzbudza zalntere-
sowanie szerokich mas widowiskami
teatralnemi, powtóre żadne czy to Sto
warzyszenie, czy tek poszczególne
jednostki nie mogą rościć robie przy»
wileju zmonopolizowania przedsta.
wień teatralnych.

Secundo, na zarzut, jakobyśmy wy
dzierali palmę pierwszeństwa, mote›
my jedynie podziękować Panu sa przy
znanie nam tegoz pierwszeństwa, Ła-
skawy Panie! Czy też zgryśliwa iro-
nije, «czy a ignorancja Pańska,
- skrytyko pochlebnie grane
przez Z. A. P. sztuki (o ile one ode-
grane były przez amatorów). Pocół
to gadać ogródkowo? Wszak Pan
wiesz, panie Sławek, że prócz staty-
stycznychi małoznaczących rol, na-
razie role główne spoczywać muszą
w rękach kierowników, artystów za»
wodowych, -- obytych z ami ace»
nicznemi. Jesteśmy przecieł Związe
kiem młodym, musimy najprzód
kształcić teoretycznie 1 praktycznie
członków młodych, chętnych,
cych posiąść pewną chociażby elemen
tarną wiedzę i praktykę w kierunku
sztuki dramatycznej.
W końcu kwestja ostatnia może

najdrastyczniejsza, Pieniądze zebrane
z przedstawień materfalnie korzyste
nych nie utonęły w kieszeniach po-
szczególnych członków. Nie, panie
Sławku, - mimo, że nota bene
ba było zawodowym aktorom, nie na-
leżącym do Z. A. P., ulścić skromne
honorarja. Za pozostałe pieniądze z
dochodów teatralnych Związek nasz
zakupił nieodzowne rzeczyDziś już,
zaledwie po czterech przedstawie.
niach, Z. A. P. poszczycić się może
doborową własną bibljotekę teatralną
złotoną z 800 egzemplarzy. Tak pa-
nie Sławek, Przyjdź i oglądnij sobie
-a chętni i grzeczni będziemy wobec
Ciebie, aczkolwiek nie zasługujesz
Pan na to. Jako dobrze myślący i od-
dany sprawie polskiej obywatel, po.
winieneś był znaleźć inną drogę sa.

i weJ natury,
a nie listem otwartym.
Na zakończenie dodajemy, że odpo-

wiedź ta jest pierwszą i ostatnią, al.
bowiem polemikę z ludźmi, stojącymi
na przeszkodzie w rozwoju Z. A. P.
uważamy za zbyteczną.

Zarząd Z. A. P. na rok 1924,
L. Kowalaki, prezes,
TŁopuszański, skarbnik,
A. Ciborski, sekrotara,
M. kier. artystyczny,

  

  

 

 

Czy pamiętacie

tę doskonałą operetkę: -„Jagusia
Płace, ›Śmieje się Jaś", -odegra

 

niedawno przes kółko smatorów Igo
Oddziału Zw. M. Pol?

Prawda, Ile to było śmiechu --
jak doskonale była grana - jak pio-
kne i doskonale wykonane były śpie
wy - jak dzielnie prowadził orkie.
strę J, Mróz. Wszyscy się bawili o-
choczo, wszyscy odnieśti pełne zado-
wolenie!

Teraz, to samo kólko amatorów, za-
miłone tak doskonsłemi siłaroi, jak:
panowie A. Korczyński (najlepszy te-

K

 

wski, oraz doskonały chór mieszany
złotony z członków tow: śpiewa
„Symfoni", „Dywonu Zygmuste" 4
„Lutni", oraz pełnem! werwy
cami

Będzie nowa biesiada w Domu Ne-
towym! .
Będzie nowe uciecha! i

ledy?A kiedy?
W NIEDZIELĘ, DNIA 350 W.

TEGO, B. R. A. 8.

Do akcjonarjuszy Domu Na-
rodowego w Greenpoint

Ninejszem sawindamiame tk. roct.
na posjedzenie korporacji Dom, Inc.,
odbędzie się wo wtorek, dnia 18.0

1934 roky, w domu własnym,
po. 361.267 Driggn Are, Brooklym.
N. Y., o godzinie ósmej wieczór.
Np porządku dziennym sprawy bar.

dao ważno, dla tego obowiązkiem ka.
tdego skcjonarjusra jest przybył
punktualnie

Bilety będą wydawane prey wej.
dei do-sall posiedzeń, przeto każdy
must wykksać się kartką pocztową,
lub akcję korporacji, w przeciwnym
rasie nie będzio do sall. wpuscro.

A, CZAJKOWSKI Sekretara.

Z towarzystwa śpiewu
„Lutnia"

Niniejszem podaje się do wia-
domości, iż w sobotę dnia 19go
stycznia, r. b. odbędzie się Bal
Maskowy, w sali Domu Narodo:
wego, 261 Driggs Ave., na który
to bal "Lutnia" ma zasz o-
sić Szanowną Polonię. Uba: się
można będzie do samego rana
przy dźwiękach wspaniałej orkie
stry.
Będą także rozdane nagrody za '

najpiękniejsze 1 najoryginalniejs
sze kostjumy damskie, męskie, o-
roz grupy.
Mamy niepłonną nadzieję, że

ochoczo i wesoło będziemy się ba
wić w licznem gronie.
O liczne przybycie gości upra-

sra

 

KOMITET,

Bal studencki

Tow. Polskich Studentów Ko-
legjalnych w Nowym Yorku u-
rządza w Prospect Hall, 262 Pros-
pect Ave., Brooklyn, (w doine sa
li), w sobotę 26go stycznia. Począ
tek o godz. 8:30 wiecz.

Ostatni bal tak mile ubawit
wszystkich zebranych, że wszy-
scy przyjadni studentom wpłynę-
Ii na to, aby studenci jeszcze raz
powtórzyli bal.
A więc prosimy na 26-go stycze

nia do Prospect Hall.
Orkiestra "Rach-ciach-ciach" p.

Jaworskiego, ta sama, która przy
grywała na balu 29 listopada,

KALENDARZYK ZABAW

19 Stycznia -- Tow. M. Konopnickiej
1 Karsjów -- Maskarada

29 Stycznia -- Tow. śpiewu „Echo"-

27 Stycznia - Rada Oświatowa -
Chotnka.

2 Lutego, 1923, - T.wo Dram, Im.
Henryka Sienkiewicza, urządza
przedstawienie 1 bal. w Sokolni,
188 Grand St.

2 Lutego -- Tow. Wolna Pole
poświęcenie sztandaru i bat,

18 Lutego - Tow. Mandolinistów -
Maskaradaaskareda.

2 Lutego, 1924 r., -- Maskarada To.
warzystwa „Chopina" w Ebling

1 Marca - Tow Owiasda Wolności
Maskarada.

 

Pamiętajcie o Instytucie Na-
ukowym Im. Kościaszki!_

POLSCY LEKARZE ,
 

 
T. 8138,

DR. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kent Strost
Brooklyn, N. T.
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Dr. Franelszek W, Wiński
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me, Greenposnt 1738, 2403
 nor w p. K.

i K. Śliwiński, (któż nie sna tych
amatorów), pracują nad wystawie»
niem doskonałej krotochwili: „STA-
RY PIECHUR i SYN IEGO HU-
ZAR" w trzech odsłonach, z nadzwy-
czaj pięknemi #piewami. Śpiewają
pani F. Masuzkiewicz, M. Mróz, W.
Hawrylak, oraz panowie A. Kor.
czytaki, K. Bieńkowski, J. Lewando-

 
 

 

nlston, Oreenpoint 3213
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OGRANICZENIA  IMIGRACYJNE  UCHWALONE

W
 

(Clas dring ae itr. 1-43)
wych, którzy w poprzed. latach
zawsze się zjawiali i wypowiada
N się przeciw wszelkim projek-
tom ograniczenia imigracji wska
zując na potrzebę silnego i zdro-
wego robotnika europejskiego -
Jak również nieobecność entuzja-
stów 1 społecznych, -- |
którzy z wielką emfazą sprzeci. |
wiali się ograniczeniom imi.
gracyjnym, wwskazując na Sta-
ny Zjednoczone jako schronisko
dla _przestępcówpolitycznych -
ymuladounwh przez despotycz

ne rządy państw europejskich. W

imiejsce ich natomiast zjawili się

na przesłuchach komitetu imigra

cyjnego przedstawiciele, szczegól-

nie prasy obcojęzycznej, którzy

w słowach wymownycji i gory

cych, powołując się na dobro St.

Zjedu.. domogali się otwarcia |

 

  

  

PODWÓJNA WOJNA PRZECIW BEZPRAWW

W NEW

(Ciąg dalszy ze str. 1-61.)
 

Ostatnie rewizje i obławy po-

lcyjne na wszystkie podejrza-

ne szulernie i tajne handle księ-

życówką po trzech miesiącach

zupełnego spokoju spadły na

sprawców wszelkich bezpiawji

jak grom z pogodnego nieba.

Spokój jakim się cieszyli od

trzech miesięcy, a szczególnie w

czasie okresu świąt Bożego Na-

rodzenia i Nowego Roku, kiedy  
 

RZĄDOWE WOJSKA MEKSYKARSKIE ODNOSZĄ

ZWYCIĘSTWO

REWOLUCJONIŚCI WYPĘDZENI Z DWUCH STOLIC -

 

LUDNOŚC CAŁEGO KRA

WOJSK FEDERALNYCH

STOM _

MEXICO CITY,12 stycznia. --
Według ostatnich wiadomości, o-
trzymanych w ministerjum woje
ny, wojska federalne odniosły
znowu poważne zwycięstwo. wy-
pierając wojska rewolucyjne, po I

 

  

zaciętej walce z miast: Pachuoa,

__ „stolicy stanu Hidalgo i z miasta

<
»

 

Oxaca, stolicy stanu Oxca. |

Wojska rewolucyjne wycofały

się w pośpiechu w obawie do-

stania się do niewoli zwycięskich

wojsk federalnych,

Ludność całego kraju staje po

stronie wojsk federalnych prze-

ciw rewolucjonistom.
 

Ludnosé Meksyku w oczeki-

waniu katastrofy trzę-

sienia ziemi

MEXICO CITY, 12 stycznia. -

Dymięcy od kilku dni uważany

za wygasły wulkan Popocatapel,

górujący nad Mexico City, wywo

łat popłoch wśród mieszkańców

miasta w obawię mającej nastą-

pić katastrofy trzęsienia ziemi -

według przepowiedni angielskie-

go archeologa. Przerażona lud-

ność stolicy zapomniała o toczą-

cej się wojnie domowej, przeję›

ta strachem wobec zbliżającej się

klęski,

 

Kler rzymsko-katolicki prze-

ciw republice nadreńskiej

SPEYER (Palatynat bawarski),

12 stycznia. - Wyższe władze

rzymsko-katolickiego kościoła › w

Palatynacie bawarskim, ogtoszo-

nym niepodległą republiką przez

niepodległościowców nadreńskich

=- korzystając z zabBrzeń, powsiu

tych z okazji zamordowania tym

czasowego prezydenta , republiki

Palatynatu, ogłosiły list do wier=

nych, wypowiadając się przeciw

odrywaniu Palatynatu od Bawa-

rji i Rzeszy niemieckiej, i prze-

ciw powej republice. Władze wy-

znań protestanckich zajęły w tej

sprawie stanowisko wyczekujące.

Zwycięstwo niepodległościo-

wców egipskich w wyborach

KAIRO, 14 stycznia, - Niepod-

Jegłościowey _egipscy _odnieśli

$wietne zwycięstwo w powszech-

nych wyborach do nowego parla-

mentu -egipskiego, -wybierając

przeszło cztery piąte wszystkich

pusłów. Stronnictwo anglofilskie

poniosło: zupełny klęskę, -Nowy

parlanent zbierze się na sw pier-

wszą sesję w miareu Nie Jest praw

dapodobnem. by wódz niepodle-

głościowgów .egipskich Zogloul.

przebywający na wygnaniu otrzy

mał misją utworzenia nowego g.   

    

| sparaliżowany przemysł rosyj-

, zna uzyskać olbrzymie ilości na-

bram Stanów Zjednoczonych dla

wszystkich -cudzoziemców, :któ-

rzy pragną przyjechać do Sta-

u6w Zjednoczonych. (Wśród

przedstawicieli prasy

nej z prasy polskiej był repre-

zentowany tylko jeden "Nowy

Świat" z New Yorku. P. R.)

Charakterystyczną cechą prop-

ktu nowych ograniczeń imigrucyj

nych jest plan przeprowadzenia

wportach europejskich całej kon

troli obliczeniowej, przybyw jn-
cych do Stanów Zjednoczony

| przez konsulów nmenkmąkm
których pozwolenie dane na wy-
jazd do Stanów Zjednoczonych.
byłoby równoznaczne z pozwo-
leniem wylądowania w Stanach
Zjednoczonych. Wobec czego ca-
ła akcja na Ellis Island z przyj»
mowaniem i egzaminacją imigran
tów, zostałaby zupełnie zniesiona.

  

  

YORKU

robili najświetniejsze interesa z

  

Aeroplan, nuleżycy do U. S. Air Service, którymlowic "ududzy wię w podróż naokoło świstu.
Latuwiec ten waty 10,000 funtów i znajduje się obęnie w Hasbrouch Heights, N. J.
 

RZYM,
włoska ogłasza wiadomość otrzy-
maną z Belgradu, która stwierdza
że sprawa Fiume została ostatecz-
nie rozstrzygnięta przez przyłą-
czenie Fiume do Włoch, a por-
tu Baras Delta do Serbji
Obydwa porty pozostaną jed-

 powodu wzmożonej chęci publi-
czności do wydawania pieniędzy,
został nagle zakłócony przez
rywalizację wśród wyższych u-
rzędników władz  probibicyj-
nych i policyjnych pragnących|
zaprzeczyć wzajemnym zarzu-
tom, że kompromisowe stanowi-
sko jednej i drugiej strony jest
powodem rozpanoszenia się bez-
prawie w New Yorku.

JU STAJE PO STRONIE
PRZECIW REWOLUCJONI-

7 ODKRYCIA WIELU No-
WYCH PÓL NAFTOWYCH

I WĘGLOWYCH W ROSJI

Bolszewicy nie są jednak
w możności eksploatować

nowych bogactw

MOSKWA, 12 stycznia. -
Mimo że bolszewicka Rosja nie
jest <w możności uruchomić
istniejących kopalni i przemy-
słu naftowego uczeni rosyjscy
odkrywają raz poraz nowe pola |
węglowe i naftowe, których

ski tymbardziej nie jest w mo-
źności eksploatować.

Profesor Polerroy przewodni»
czący komisji górniczej na Kam-
czatce donosi o odkryciu na wy-
brzeżach Kamczatki tak obfi-
tych pól naftowych, że małym
nakładem pracy i kapitału mo-

fty.
Inny uczony geolog badając

kotliny rzeki Tonguski, wpada-
jącej do Jenisieju, Leny, Anga-
ry odkrył bogate pokłady we-
gla. W okręgu Mikołajewska
ta sama komisja odkryła boga.
te pokłady grafitu a także pla-
tyny. u

Uczeni rosyjscy prowadzą
badania na półwyspie Kola na
wybrzetu murmańskiem nie-
znanych dotychczas metali zna-
lezionych w górach i prawdopo-
dobnie pochodzenia metereoio-"
gicznego.

Proponują króla Arabji na
Kalifa wszystkich
Muzułmanów

JEROZOLIMA, 12 stycznia. -
Prasa arabska w Palestynie i
Transjordanji z okazji odwiedzin
króla Husseina do Jerozolimy, o-
powiada się za ogłoszeniem króla
Husseina kalifem wszystkich mu
zulmanéw, który jako potomek
w prostej linji proroka Mahome-

 

ta, uzyskałby z łntwością po-
wszechne -uznanie -wszystkich
muzulmanów.

Projekt wydobycia zatopic-
nej niemieckiej

wojennej

LONDYN, 12 stycznia. Za-
rząd angielskiej admiralicji, pod.
pisał dzisiaj kontrakt z firmą, wy
dobywującą zatopione statki, w
celu wydobycia w Scapa Flow nie
mieckiej floty wojennej, składa-
jącej się z 66 okrętów wojennych,
Niektóre.z wydobytych okrętów,.
będą sprzedane na szmele, a in-
ne będą użyte przez flotę do ćwi-

 

nak pod wspólnymzarządem mor
skim.

FIUME, 12 stycznia, - W na-
stępstwie -przyłączenia |Flume
do Włoch rząd włoski zniósł pra-
wię wszystkie wyszynki napojów
alkoholicznych w Fiume porosta-
wiając zaledwie 60 wyszynkówna
660 istniejących dotychczas, by
uniknąć plagi pijaństwa, która
groziła zupełnem zwyrodnieniem
ludności miasta.

6 kwietnia nowe wybory do

parlamenta francuskiego

  

  

PARYŻ, 14 stycznia, - Nowe
wybory do francuskiego parla-
mentu, które prawdopodobnie
będą miały niezwykle doniosłe
znaczenie w historji a parla-
mentarnego we Francji zostaną
wyznaczone prawdopodobnie na
dzień 6-go kwietnia, a nie na
dzień 9-go marca, wcześniej jak
przewiduje konstytucja, czego
się domagają stronnictwa rady»
kalne, Przyszły parlament bę-
dzie miał do zalatwienia wiele
niezwykle ważnych rzeczy a
przedewszystkiem nowe podatki
dodatkowe i reorganizację fi-
nansów, której plan, uklada
ministerjum finansów. Odnoś-
nie kierunku polityki zagranicz
nej nowy parlament francuski
bez względu na wynik wyborów
zatrzyma dotychczasową polity-
kę premiera Poincarego bez.
względnego strzeżenia wykony-
wania warunków wersalskiego
traktatu pokojowego i ściągnię-
cia należnych Francji od Nie-
miec odszkodowań.

 

Włochy na czele międzynaro-

dowej konferencji

imigracyjnej

RZYM, 12 stycznia, - Rząd
włoski rozesłał do wszystkich
państw zaproszenię do wzięcia u-
działu w międzynarodowej konfe-
tencji imigracyjnej w celu ure-
gulowania piekącej sprawy dla
wszystkich państw, zagadnienia
emigracyjnego. Najmniej czter-
dzieści państw europejskich i azja
tyckich weźmie udział w zapowia
danej konferencji, która się odbę-
dzie w Rzymie w połowie mają
br.

Strajk tkacki w Amsterdam

bliski zakończenia

AMSTERDAM, N. Y., 12 stycze
nie, - Strajkujący od: kilkuna~
stu dni robotnicy w miejscowych
fabrykach tkackich, mają powró-
cić z powrotem do pracy, zdecy-
dowawszy się przyjąć 10 procent
zniżki narzuconej przez fabrykań
tów, rzekomo dla wytrzymania
konkurencji fabryk z południo-
wycbńlzanów. Strajkierzy mają
na niedzielnem ogólnem zgromu
dzeniu postanowić o powrocie do
pracy, lub o dalszym strajku.

Nagły spadek yena japoń-

skiego

TOKIO, 12 stycznia. - Po-
głoski o zamiarach rządu japoń-
skiego zaciągnięcia w Stanach
Zjedn. większej pożyczki na od
budowę zniszczonych
niem stolicy japońskiej ,spowo-
dowały nagły spadek pajońskie-
go yena do 45c. na giełdzie w
N. Y. Wobec nagłego spadku
vena, rząd japoński zamierza za
przeczyć jakoby nosił się z za-
miaremzaciągnięcia pożyczki

 czeń mystnelgxiu do celu. w$ ZJednocŁnych

£. 

 

 

SPÓR 0 FIUME OSTATECZNIE ROZSTRZYG

NIĘTY
m o

12 stycznia. - Prasa
 

TAJEMNICZE MOR-

DERSTWO NA STACJI

KOLEI PODZIEMNEJ

BROOKLYN, 14 stycznia. -
Agent kolei podziemnej B. M.
T., sprzedający bilety na stacji
przy 25th St. w South Brook.
lyn, usłyszał wczoraj w nocy
dwa strzały na parę minut
przed odjazdem pociągu ze sta-
cji. Wyszedłszy ze swej bud-
ki nie znalazł nic podejrzanego
na platformie.  Zbliżywszy się
do umywalni dla mężczyzn usły-
szał dochodzący cichy jęk.
Otworzywszy: drzwi znalazł tam
zwłoki umierającego człowieka,
którego zawezwani detektywi
rozpoznali jako Bernarda Amt-
hora, kucharza na okręcie han-
dlowym stojącym na kotwicy w
porcie w Brooklynie. Wdrożo-
ne śledztwo nie dało narazie ża.
dnych rezultatów dla wykrycia
tajemniczych morderców.

 

 

Morderstwo w armji

francuskiej

PARYŻ, 14 stycznia. - Sze-
regowiec w legji zagranicznej,
stacjonowany w Oran w Algie-
rze, były lotnik niemiecki, Karl
Heinz, został aresztowany za
zamordowanie strażnika, który
go strzegł. Heinz zdołał uciec
z więzienia, ale następnie został
aresztowany z powrotem. Pod-
czas śledztwa przyznał się, że
jest lotnikiem, który podczas
«wojny strącił na zmmxę 28 a-

eroplanów francuskich i wstąpił

do francuskiej legji zagranicz-

nej, by się dokładnie zapoznać

z najnowszemi ulepszeniami we

francuskiej awjatyce. Heinz

będzie sądzony Jako szpieg.

Von Tirpitz, agentem ogło-

szeniowym

 

BERLIN, 12 stycznia.-Wszech-
mocny \\ czasie wojny. wszech-

światów admirał niemieckiej

floty wojennej, który przekonał

byłego cesarza Wilhelma o ko-

nieczności prowadzenia bezwzglę

lnej #ojny zapomocą łodzi pod-

wodnych, przez co sprowokował

Stany Zjednoczone do przyłącze

ria sig do wojny wszechświato-

wej po stronie oljantów, popadł

w taką nędzę, że musi zarabiać

na utrzymanie pisaniem ogłoszeń.

Pierwsze ogłoszenie jakie napisał

ogłaszało pokój do wynajęcia w

jego własnym domu.

 

Groźba strajku kolejowego

w Anglji nie krzyżuje

planów Partji Pracy

LONDYN, 14 stycznia.

Groźba strajku kolejowego w

Anglji w najmniejszej mierze

nie krzyżuje planów Partji Pra-

cy przygotowującej się do obję-

cia rządów po ustąpieniu gabi-

netu premiera Baldwina.

W kołach liberalnych panuje

przekonanie, że grożący strajk

kolejowy jest raczej na rękę

Partji Pracy, która będzie mo-

gła przekonać naród o koniecz-

ności powołania do steru rządów

żywiołów robotnfczych dla usu-

nięcia zagraż ego niebezpic-

czeństwa. \A

  

 

Spiskowiec na życie Kemala

Paszy w więzieniu

ATENY, 14 stycznia. - Tu. .

rek z Wyspy Kuty All Hassen

osadzony w więzieniu po doko-

naniu zamachu ng życie Kemala

Paszy przyznał się, że usiłował

zabić prezydentanowej repubr-
ki tureckiej z pobudek polity. |
cznych za zniesienie w Turcji
"monarchistycznej formy rządów
1 zaprowadzenie kopubliki, __

 

|

 

 

  

PHILADELPHIA, PA.

BAZAR

Parafja św. Walentego na
Frankfordzie urządza bwzar na
sali Marciniaka wdniach 14, 15,
16, 21, 22 i 23 lutego. Dochód
przeznaczony na spłatę długów
parafji .

Podając tę wiadomość, prosimy
towarzystwa, aby okazały nam
swoją sympatję i w dniach tych
nie urządzały zabaw, a poparły
nasz bazar.
Z poważaniem

Za Komitet
Józef. Klucznik.

MASKARADA I BAL CHÓRU
"MONIUSZKO"

 

Moniuszkowey, po wieczornicy
którą dali w Nieelown, zaskar-
biając sobie jednocześnie mile
przeświadczenie w sercach wsz
stkich obecnych, iż potrafią wy
wiązać się z powziętego zadania,
tym razembędą bawić naszą Po-
lonję maskowym balem, w śro-
dę 16go stycznia, w Domu Pol.
skim, 211 Fairmount Ave. A ze
Moniuszkowey już zdobyli rekla-
mę, jako jedni z tych, którzy nie
zawodzą, tym razem także, sala
Domu Polskiego zostanie ukwie›
ciona pięknemi maseczkami nie-
tylko sympatyczek, ale i szero-

j masy naszych pięknych pań,
ażeby stanąć do turnieju nagród,
i nietylko zdobyć nagrodę w for-
mie jednej z premji, ale zarazem
pokazać się w całej okazałości -
piękną, z którego nasze panie sty-
ną.

PROSINY niżej podanych o przystanto
awero adresu do adminietracji Nowe-
g pigs oen coins Cerytka»
ty Funds [im
ban bem, 3
ment
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Listy do odebrania:
Mr. Yaske
Suńczynski W.
J. Strzeszynski
F. żebrowski
 

 WYLECZONY 7 KATA-

RU I DOLEGLIWOŚCI

ZOŁĄDKA

Dzidzie Fant Walts
sińskiemu za KATRO-LEK, którym
to wyleczyłem sig.

0 miesięcy cierpiałem na Katar i
dolegliwości żołądkowe, żadne lekar-
stwa ani doktorzy nie mogli mi nie
pomóc, aż po użycłu KATRO-LEK
zostałem wyleczony, za co jeszcze raz
dziękuję Panu i życzę od Boga dłu-
gich lat życia, aby pomagał cierpią-
cym, Nov. 17, 1928. Stanly Kurkul,
"Box 1902, Tonopah, Nevada.

O KATRO-LEK zapytajcie wasze-
go aptekarza, a o ileby wam nie mógł
dostarczyć, to piszcie do wynalazey,
W. WOJTASISSKI DRUG CO.,

Realności przedam
(Real Emu for Sale) Edauor Salo)

lx.

 

 
POLSKO-AMERYKARSKA SPÓŁKAREALNOSCIOWĄ

przedtem GAWLINSKI & CO.
poleca następujące tanie domy:" 4

W NEW YORKU:
8 fam. murowany w dobrym stanie,5 poko! 1 wanna dla rodziny, rent

32,585, cena $20,000, gotówki 35,000.8 fam. i dwa sztory na Madison Ave.,
rent $3.120, cena $21,000, gotówki
wedlo umowy.10 fam, murowany , 5 pokol dla ro.
dziny, w dogodnem położentu, rent
32,038, cena $20,000, gotówki wedio
umowy,10 fam. murowany, ulepszenia, aper.
tamenty po 7 rent $4200,cena $25,000, gotówki wedlo umo-
wy.

14 fam. i dwa sztory w ruchliwej sek.cji, rent $4,893, cona $90,000, go-
tówki $7,000.
POLSKO - AMERYKANSKA

w BROOKLYNIE:
3 fam. drewniany, 16 pokół, %

$620, cena $7,200. gotówki B1
3 fam, oraz sztor z pokojami miesz.

kalnemt, w dobrym stanie, rent
$1320, cena $9,000. mała wplata.

8 fam, drownlony, elektryka, rent
prawie $200, cena $14,000. gotów.
kt. 3500.

6 tam. murowany, 4 poko! | wanna
dla rodziny, rent $2,198, cons
$14,250, gotówki $4,000.

w JAMAICA, CORONA, ASTORIA
- innych miejscowościach poza mia-
stem postadamy także wielki wybór
omów,

SPÓŁKA REALNOŚCIOWA
przedtem GAWLINSKI &'CO.

w XBW YORKG:
426 East 16th Street

przy First Avenue

w BROOKLYNIE:
11 Diamond Street
Przy driggs Avenue

w NEW YORKU:
204 East 67th Street
Naprzeciwko Konsulatu.
 

Praca dla Mężczyzn
(!!-lp Wanted Mole)

WORKERS
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Interesy do sprzedania
(Business: Opportunities)

BUCZERNIA w głównej dzielnicy pol-
TTLNENIN
nRs X,
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7 west street, Newark, N. 3
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Realności do Sprzedania Y
(Real Estate ferSale)
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Cry. Biuro
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DARMO! DARMOI

Dia Szukających Domów!

nie: kuluinwy 49 miejsce, gdzie się
ta poshdl‘g4 skra Ziemi zotówka

$"Unum-tych lot lots 15
i puse zie "%f-$.?

ryk
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